



Gsef

BILBAO2018

GLOBAL SOCIAL
ECONOMY FORUM

Ekonomia soziala eta hiriak

Tokiko garapen inklusiborako eta jasangarrirako balioak eta lehiakortasuna Aurkeztutako ekimenak

2018ko urriaren 1etik 3ra
Euskalduna Jauregia
Bilbo

ANTOLATZAILEA



Bilbao

BABESLEAK



Bilbao

www.gsef2018.org



Aurkeztutako ekimenen laburpena

GSEF2018 Ekonomia Sozialaren Mundu mailako Foroa Global Social Economy Forum (GSEF) izeneko nazioarteko topaketa handi horren laugarren edizioa izan da. Hain zuzen ere, lehenengoa Seulen egin zen, 2013. urtean, ekonomia sozialaren tokiko kideen arteko elkarlanari esker.

Bigarren edizioa 2014an egin zen. Bertan, GSEF nazioarteko elkarte iraunkor gisa finkatu zen tokiko gobernuek eta gizarte zibileko eragileek osatuta, eta ekonomia soziala onartu zuen tokiko garapen ekonomikorako funtsezko faktore gisa.

GSEF2018 edizioan 75 herrialdeetako eta 320 hirietako 1.700 parte-hartzaile egon dira; horien artean 200 baino gehiago tokiko gobernuetako ordezkariak izan dira. Bilbon batu ziren eta foroaren gai nagusiari buruz eztabaidatu zuten: "Tokiko garapen inklusiborako eta jasangarrirako balioak eta lehiakortasuna".

Txosten honetan nazioarteko deialdian jaso ziren 600 ekimen baino gehiagoren artean 36 herrialdek egindako ekonomia sozialari buruzko 102 ekimenei buruzko laburpena jaso da. Era berean GSEFek eta nazioarteko erakundeek antolatutako 13 tailer telematikoetan partekatutako esperientzien laburpena jaso da.

Espero dugu esperientzia hauek eta horien erakunde sustatzaileak zuentzako inspirazioa izatea.

Ekonomia Sozialaren Mundu Mailako 2018ko Foroaren lantaldea - GSEF2018

Urriak 1 / astelehena

1. SAIOKO TAILERRAK	
1.1.	TOKI GOBERNUEN ETA EKONOMIA SOZIALEKO ERAGILEEN ARTEKO LANKIDETZA ESTRATEGIAK
1.2.	BINOMIO EKOIZLEA ETA EMANKORRA
1.3.	ERAKUNDEEN ARTEKO ALIANTZEI BURUZKO ESPERIENTZIAK
1.4.	LAN ETA GIZARTE INKLUSIOA ETA EKONOMIA SOZIALA
1.5.	HEZKUNTZA, GAZTEAK ETA TEKNOLOGIA
2. SAIOKO TAILERRAK	
2.1.	MONDRAGON ESPERIENTZIA
2.2.	EKONOMIA SOZIALA ETA LANKIDETZA HIRITARTASUNA ERALDAKETA BINOMIOA
2.3.	FUNTSAK ETA BESTELAKO TRESNAK SORTZEA ERAKUNDEAK ERATZEKO ETA MANTENTZEKO
2.4.	ELGE- EKINTZAILETZA ETA BERRIKUNTZA SOZIALA
2.5.	GSEF- GAZTEAK ETA EKONOMIA SOZIALA
3. SAIOKO TAILERRAK	
3.1.	EKONOMIA SOZIALA POLITIKA PUBLIKOETAN
3.2.	EKINTZAILETZA ETA BERRIKUNTZA SOZIALA
3.3.	FUNTSAK ETA BESTELAKO TRESNAK SORTZEA ERAKUNDEAK ERATZEKO ETA MANTENTZEKO
3.4.	LANE- LANAREN ETORKIZUNA

1. SAIOKO TAILERRAK

1.1. Toki gobernuen eta ekonomia sozialeko eragileen arteko lankidetzazko estrategiak

1.1.1. Enpresa erakundeak eta erakunde juristikak, batera lan egiten dutenak politika ekonomia jasangarrira bideratzeko

Enpresa Jasangarrien Kontseilu Amerikarra. Washington, AEB.

Enpresa Jasangarrien Kontseilu Amerikarra (ASBC ingelesezko siglak dituena) hazten doan koalizioa da, eta ekonomia jasangarriaren aldeko politikak eta merkatu irtenbideak sustatzeko lan egiten duten enpresek eta erakundeek osatzen dute. 2009an sortu zen eta ASBCek eta bertako erakundeek Ameriketako Estatu Batuetako 250.000 enpresa baino gehiago ordezkatzeko dituzte. Enpresa liderrei informazioa ematen die eta horien parte hartzea sustatzen dute, eta horrez gain, ASBCek politikak diseinatzeko dituzten arduradunei eta komunikabideei ekonomia jasangarriari buruzko beharri eta aukerei buruzko heziketa ematen die. Nekazaritza jasangarriaren, klima aldaketaren, ur edangarriaren, produktu kimikoen segurtasuna gehitzearen eta kapitala lortzearen alorretan besteak beste ASBC lan handia egiten ari da enpresek enplegua sortzeko eta negozioak handitzeko, Ameriketako Estatu Batuetan ekonomia jasangarria eraikitzeko duten presentzia eta indarra gehituz.

David Levine. Enpresa Jasangarrien Kontseilu Amerikarreko baterako sortzailea eta presidentea. <http://asbcouncil.org/>

1.1.2. Berrikuntza soziala eta ingurumenekoa garapen sozial inklusiboa eta jasangarria lortzeko

Koopera. Mungia, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Kooperan 594 pertsonen lan egiten dute, eta horietako % 55ek gizarteratze profila dute. Pertsona horien gizarte eta laneko integrazio gehiena lortzeko lan esparru berritzailea sortu dute, teknologiarekin osatuta dagoena. Bakoitzaren garapen pertsonalean eta profesionalean parte hartzeko prozedura sustatzen da kooperatibetan eta laneratze enpresetan. Egiten dituzten jardueren helburua konpondu ez diren gizarte eta ingurumen erronkak konpontzea da, eta hori guztia tokiko administrazio publikoekin lankidetzan diseinatzeko eta gauzatzen dute.

Javier Mariño-kudeatzailea- Koopera- <http://koopera.org/>

1.1.3. 70eko hamarkadako Perun oinarritutako gizarte ekonomiari buruz berriz ere pentsatzea tokiko eremuan

Ate-ko Distritu Udaltasuna. Lima eta FEMLUP. Peru

Gaur egungo politiketan aplikatzeko ondorioak ateratzeko Peruren historia orainsuko aldi bat aurkeztu da. 1968 eta 1975 artean Perun guztizko demokrazia parte-hartzailea ezarri zen. Horren estrategia enpresa publikoak sortzean langileak zuzendaritza organoetan egotea izan zen, eta ekonomiaren sektore guztietan ere lan komunitateak ezarri ziren enpresek interes sozialeko jabetzaren, nekazaritza kooperatiben eta nekazaritza sozietateen % 50era arte batera kudeatzeko. Ateko Udaltasunean berriz ere espiritu hori berreskuratu nahi dute ekonomia soziala benetan sustatzen duten toki gobernuek bihurtzeko, enpresa pribatuekin merkatuan lehiatzeko gai direnak hain zuzen ere. Une honetan tokiko ekonomiaren sektore informalarik laguntzen ari dira sektore hori ekonomia sozial formalaren barneko sektore indartsua bihurtzeko, enplegu estrategikoak sortzen dituen eta zergen bitartez tokiko eta nazio mailako garapenari ekarpenak egiten dizkiona.

William Moreno. Nazioarteko Lankidetzazko Teknikoaren kudeatzailea. <http://www.muniate.gob.pe/ate/principal.php>. Federico Pérez. <http://www.femulp.org/>

1.1.4. Nazio mailako gobernuen lana berrikuntza soziala eta tokiko garapena sustatzeko

Barne Arazaetako eta Segurtasun Ministerioa. Seul, Korea Errepublikak

Orduan, zer egin dezakete nazio mailako gobernuek berrikuntza soziala sustatzeko prozesuan? *Orokorrean* nazio mailako gobernuen parte hartzea ezinbestekoa da lau alor hauetan: (1) Lege eta politika erreformak; (2) Azpiegitura fisikoak garatzea baliabideak eta espazio fiskalak sortuz; (3) Hezkuntza, ikerketa eta esperimendu kultural berriak sustatzen dituzten azpiegitura kulturalak garatzea eta; (4) Neurri politikoak garatzea eta ezartzea parte-hartze publikoko prozesuak martxan jarriz, gobernu erakundeetan berrikuntza ezarri eta sistema osoan zehar berrikuntzaren praktika onenak hedatuz.

Ha Inho. Berrikuntza Sozialeko Sailaren Berrikuntza Digital Sozialeko zuzendaria. <http://www.mois.go.kr/eng/a01/engMain.do>

1.2. Binomio ekoizlea eta emankorra

1.2.1. Nik planifikatzen dut

Praia-ko Udala. Praia, Cabo Verde

"Nik planifikatzen dut" izeneko proiektua Praia-ko Udalak sortutako proiektua da, eta helburua hurbiltasun zerbitzua bermatzea, esku-hartze psikosozialeko eta osasun azpiegituren erreferentziarako lan teknikoak garatzea eta metodo antikonzeptiboak eta osasuna sustatzekoak sortzea da. Proiektu honen bitartez emakumeak sensibilizatu eta informatu nahi dira alderdi garrantzitsu hauei dagokienez: Familia planifikazioa: nola, noiz eta zenbat seme-alaba izan nahi dituzten erabakitzea, nahi ez diren haurdunaldiak saihesteko eta familia planifikatuaz eta bateratuaz gozatzeko; gizonak familia planifikazio programara hurbiltzea eta sexu bitartez transmititu daitezkeen infekzioen arrisku jokaerak prebenitzea, hala GIB birusagatik eta B-C hepatitisagatik kutsadura murriztuz.

Aliria Ramos-Praia-ko Udalaren teknikaria- <https://fr.db-city.com/Cap-Vert-Praia>

1.2.2. Bartzelonan zaintzak demokratizatzea ekonomia soziala eta solidarioa oinarri hartuz

Bartzelonako Udala. Bartzelona, Katalunia, Espainia

Colaboratorio (komunitate ekimenetik abiatuz ekonomia sozial eta solidarioko ideien eta praktiken laborategia) izeneko espazioa praktikak partekatze, batera ikasteko, prestakuntzarako eta sensibilizatorako espazioa da. Bertan parte hartzen dute ESS-ko enpresek eta erakundeek eta Bartzelonako Udaleko antolamendu unitate ezberdinetako teknikariek. Espazio honetan jada txertatu dute ekonomia feministaren eta zaintzen demokratizazioaren ikuspegia, eta hala, zaintzen sozializazioan aurrera egin da zaintzen sektoreko erakundeetan eta enpresetan eta ekonomia sozialeko eta solidarioko enpresetan, baita Bartzelonako Udalean bertan ere.

Elisenda Vugué. Berrikuntza Sozioekonomikoko Zuzendari Exekutiboa. Barcelona Activa - <http://www.barcelonactiva.cat>

1.3. Erakundeen arteko aliantzei buruzko esperientziak

1.3.1. Parlamentuaren laguntza ematea gobernuari Kamerungo politika publikoetan ekonomia soziala eta solidarioa integratzeko lanetan

Kamerungo ekonomia sozialeko eta solidarioko parlamentarien sarea "Giltza". Yaoundé, Kamerun

Ekimen honetan parlamentariak sensibilizatu zituzten sare bat sortzeko Asanblea Nazionalak ESSak politika publikoetan gehitzeko esparruan hartutako erabakietan eragina sortzeko. Hauek dira lehentasunezko alorrak: ESSri buruzko lege bat onestea, bermatuz ez dela izango oztopoa sektore informalean dauden ekimen komunitarioentzako (enplegua sustatzen dutenak eta Kamerunen kostu baxuagoa duten baliabideak mugiarazten dituztenak); deszentralizazio prozesua arintzeko ekarpenak egitea ESSren enpresak udalerrietan sustatuz eta baliabideak zentzuz erabiltzea ES garatzea errazteko.

Marlyse Rose Douala Bell-RDPC alderdiaren diputatua- <http://www.assnat.cm/index.php/fr/>

1.3.2. Babes sozialerako aliantza ekonomia sozialaren eta solidarioaren ardatz esparruan

Wsm-RIPESS-Mostcha. Distritu nazionala. Dominikar Errepublika.

Kooperatibaren helburua tresna solidarioa izatea da kideen esfortzuak eta baliabideak batzeko, eta hori guztia osasunaren lehen mailako arretako ondasunak eta zerbitzuak emateko eta beraien beharrak eta familienak betetzeko bestelako zerbitzuak izateko, prozesu pertsonalak duin bihurtzeko eta komunitatearen garapen integrala garatzeko norbere esfortzuan oinarrituz, elkarri emandako laguntzan, elkartzunean eta erantzukizun sozialean. Horren barne daude dokumentaziorik gabeko migratzaileak edo dokumentazioa izapidetzen ari direnak, LGBT komunitatea eta erakunde horietako langileak, eta hori guztia askotariko onurak izan ahal izateko, babes sozialeko sistema bat izatearekin hasiz.

Maria Martínez-Red-WSM-Mundu mailako elkertasuna- <https://www.facebook.com/Belgicacontigo>

1.3.3. Elikagai subiranotasuna, inklusio soziala eta hiria

Just Food New York. New York, AEB.

Just Food izeneko erakundea irabazi asmorik gabeko erakundea da, New Yorken dago eta tokiko bazkideek osatzen dute 250 miliako erradioan zehar (400 km inguruan). 1995etik lehenengoak izan gara elikagai arloko justizia eta nekazaritza jasangarria defendatzen, eta hala, gure helburu nagusia komunitate irtenbideak eskaintzea izan da gure elikagaigintza sistemak dituen bidegabekeriekin bukatzeko. Just Foodek konprometitutako pertsonen laguntza ematen die komunitate emankorrak sortzeko, norbere burua elikatze gai direnak, eta elkarrekin hezteko eta defendatzeko. Lortu nahi dugun sistemak elikagai subiranotasuna du, elikagaiak osasuntsuak dira, eta sendoki errota dago arraza, gizarte, ekonomia eta ingurumen justizian.

Qiana Mickie. Zuzendari exekutiboa. <https://www.justfood.org/>

1.3.4. Liverpool hiriko eskualdean ekonomia sozialerako inbertsio soziala

Liverpooleko Unibertsitatea. Liverpool. Erresuma Batua

Ekonomia Sozialaren Alorrean ezinbestekoa da egokiak diren inbertsio sozialak egitea Liverpool hiriko eskualdearen ekonomia sozialean. Liverpooleko Unibertsitateak egindako ikerketetan ondorioztatu zen eskualde osoan balio ekonomiko eta soziala duela ekonomia sozialak, eta hala, laguntza politikoa jasotzeko oinarriak ezarri ditugu. 2018an ekonomia sozialaren alorrean inbertsio soziala lehenetsi da abiapuntu gisa politika publiko eraldatzaileak bilatzeko, ekonomia soziala haztea eta eragin handiagoa lortzeko hain zuzen ere.

Alan Southern eta Helen Heap. Ekonomia sozialean adituak. Liverpooleko Unibertsitatea. <https://www.liverpool.ac.uk/>

1.4. Lan eta gizarte inklusioa eta ekonomia soziala

1.4.1. Ekonomia soziala eta solidarioa enplegu zerbitzuan eta inklusio sozialean

Akitania Berria eskualdea. Bordele, Frantzia

ESSren eta eskualdeko enpleguaren datu orokorrak aurkeztea. Gure eskualdeko 5 eta 6 lurralde artean oinarritzea (hirikoak edo landakoak...), ESS alorrean aktiboak direnak (oso ezberdinak direnak eta konfigurazio anitzak dituztenak). Langabezia zifren analisia eta horien garapena lurraldeetan. Eskualdeak bikaintasun lurralde horien garapenean edo mantentzean duen zeregina gogoraraztea. ESS garatzeko azterketa horren ikuspuntua erabiltzeko saioa.

Pascal Duforestel - Ekonomia sozial eta solidarioko eskualdeko kontseilari delegatua. <https://www.nouvelle-aquitaine.fr/>

1.5. Hezkuntza, gazteak eta teknologia

1.5.1. Impact@Work: Enpresak sustatzea, mobilizatzea eta sortzea eta gazte enpresari sozialei Aljerian laguntza ematea

Ekintzaitzeta Sozialerako Aljeriako Zentroa. Aljer, Aljeria

IMPACT@Work ikasleei eragin sozialeko enpresak sortzen laguntzeko lehenengo programa da. Hamazortzi hilabete iraungo dituen proiektu handizalea da, eta Aljerreko, Boumerdès-ko eta Oran-go Unibertsitateetako ikasleei zuzenduta dago. Impact@Work programaren helburua inspirazio, sentsibilizazio, prestakuntza eta lurralde praktika saioetan enpresa gaitasunak, kudeaketakoak eta gizatiarrak ematea da hiru wilaya-etako hogei bat unibertsitate establezimenduetatik datozen 2.000 ikasleei.

1.5.2. KOTO eta bere eredia aplikatzea: Gizarte egoera ahulean dauden gazteei zuzendutako hezkuntzaren eta praktiken hurbilketa holistikoa

Know One, Teach One. Hanói-Saigón, Vietnam

"Know One, Teach One" izeneko bere filosofian oinarrituz, KOTO Vietnamgo lehenengo enpresa soziala da ostalaritza sektorean prestakuntza profesional holistikoa eskaintzen duena. Hala, gizarte egoera ahulean dauden gazteei laguntza ematen die "bizitarako trebetasunak" garatzeko. KOTOren lan egiteko esparru nagusia jabetxeak dira, eta bertan ikasleek ikasitakoak praktikatzan dute. 18 urtean zehar 800 ikaslek jaso dute prestakuntza KOTOren. Gainera, eta eredu arrakastatsu gisa, prestakuntza profesional integrala eta enpresa uztartzen ditu, eta hala, KOTO inspirazio iturria izan da mundu mailako hainbat enpresa sozialentzat, bertako praktika onenak bereganatu dituztelarik. KOTOren filosofia Vietnamgo, Australiako STREAten eta Koreako jabetxe askotan hedatu da. Orain dela gutxi, KOTO Korea sortze aldera, KOTO eta C. iritziak eta esperientziak partekatzen egon dira ekonomia sozialean lan egiten duten hainbat erakunderekin eta KOTO eredia Hego Korea eramateko ahaleginak egiten ari dira.

Jimmy Pham. KOTOren fundatzailea. <http://www.koto.com.au/about-koto>

1.5.3. Unibertsitatean eta talde lanean arituz ekintzaitzeta egitea eta enpresa sortzea: Nola sortu dezakegu enpresa bat 20 urterekin eta nola laneratu gaitzke millenial-ak eta baby boomer-rak?

Stay Bigel SLL. Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Zenbait hezkuntza formatuetako parte-hartzaileek eskumen teknikoak jorratzeaz gain trebetasun emozionalei eta intelektualei buruzko prestakuntza jasotzen dute eta ekonomia sozialaren printzipio eta baloreetan oinarritutako heziketa ematen zaie. Eredu horiek ikusgarri egin nahi dira Stay Bigel enpresak aurkeztutako ekimen honen bitartez. Enpresa LEINNeko ikasle ohiek eraturik dago. Balio horiek gainera gizartera transmititu nahi dituzte proiektuen eta jardueren bitartez. Kasu honetan hezkuntza aholkularitza eta enpresa aholkularitza proiektuak jorratuz.

Lander Iraragorri. CEO. <http://www.staybigel.com/>

1.5.4. Kontribuzio ikaskuntza lurraldea eta auzoetan ESS jarduerak sortzea

Etp Plaine Commune. Saint-Denis, Frantzia

Territoire Apprenant Contributif (Ikasten duen Kontribuzio Lurraldea) partekatutako programa da, eta Plaine Commune Lurralde Establezimendu Publikoaren eta Ikerketa eta Berrikuntza Institutuaren arteko hitzarmenetik sortu zen Bernard Stieglerrek sustatuta.

Hiriaren politika Frantziako estatuari eta tokiko kolektiboek batera egindako finantzazio publikoko ekintza da, eta auzoetako garapen soziala, ekonomikoa eta herritarra sustatu nahi dira, zailtasunak dituzten auzoena hain zuzen ere pobrezia tasa altuak dituztelako. Plaine Commune ekintzaren bitartez ikerketak gauzatu nahi dira lan metodo berriei buruz eta auzo horietan jarduerak sortzen dira.

Patrick Vassallo. Kontseilari delegatua. Tokiko garapena. <http://www.plainecommune.fr/>

2. SAIOKO TAILERRAK

2.1. MONDRAGON esperientzia

2.1.1. Mondragon kooperatibaren esperientziari buruzko ekarpenak eta etorkizuneko erronkak

Hitzaldian lehenik eta behin MONDRAGON ekimenaren garapena azaldu da hasieratik, hau da, hasierako itxaropenak azaldu dira, hain zuzen ere enpresa kapitalistaren ereduaren eraldatzekoak, modu horretan gizartearen ereduak autokudeaketako esperientziak eta baterako autogobernukoak sustatuz. Ondoren, kooperazio ereduaren hedatu zen (1955-1971) gizarte bizitzaren alor ezberdinetara eta hori erakutsi da, eta ondoren gaur egungo egoera azaldu da, hain zuzen ere eredu kooperatiboak dituen erronkak zehaztuz: izaera kooperatiboaren erronka, kultura kooperatiboa, enpresa erronka esparru global eta lehiakorrean, gobernamendu eredu eta gizartearen eraldaketa bokazioa.

Igor Ortega. LANKI Azterketa Kooperatiboaren Institutuko ikertzailea. Mondragon Unibertsitatea-MU

2.2. Ekonomia soziala eta hiritartasuna lankidetzan: eraldaketa binomioa

2.2.1. Hiri eta landa eremuak lotzea barazkien merkatuaren bitartez Dhankuta udalerrian pobrezia murrizteko

Hiri Garapenerako Funtza Katmandu, Nepal

Nekazaritza negozioaren klusterra sortu da, eta horri esker nekazariak prestakuntza jasotzen dute barneko merkatua sustatzeko, nekazaritza merkatura eta ekoizpena bideratuz. Ekimen honen bitartez Dhankuta eta hiri horren inguruko landa udalerrietan pobrezia indizeak murriztu nahi dira, horien arteko loturak ezarri nekazaritza produktuak merkaturatzearen bitartez.

Nawa Raj Koirala. <http://tdf.org.np/>

2.2.2. ESSren funtzio eraldatzailea etorkizuneko lanean hiru hiri hauetako istorioan oinarrituz: Bilbo, Seul eta Quebec

Seulgo Ekonomia Sozialerako Zentroa Seul, Korear Errepublika

Teknologiaren garapena makinaren eta gizakiaren arteko harremanaren eraldatzen ari da. Arrisku potentziala da teknologiak lan intelektuala eta kolektiboa bere gain hartzea kontsumo objektu izateari utziz. Aldaketa sortzen doan heinean ingurumen eta gizarte arazo ezberdinak sortzen ari dira. Garapen industrialaren bosgarren aroan gure lanari buruzko ikuspuntua guztiz aldatu behar da. Lanaren balioa goratu beharko genuke eta baieztatuta dirua tresna bat izan behar dela bere izaeragatik, ez helburua. Mundu osoan zehar gertatzen ari diren gizarte aldaketaren horien aurrean, ekonomia sozialak, hau da, pertsonak oinarri dituen ekonomiak, balio sozialak eta elkartasuna gehitu ditu eta irtenbide eta konponbide berritzaileak proposatu ditu.

Wonjae Lee. LAB2050-eko presidentea. <http://en.lab2050.org>

2.2.3. Ekimen femininoak Kamerungo babeserako sare soziala hedatzeko: "Izarra" elkarte

ESSren nazio mailako sarea Yaoundé, Kamerun

Gizarte babeseko beharrak asetzeko, Yaoundé IV distrituko emakume talde batek elkarte bat sortu zuen elkarri laguntzeko gizarte eta ekonomia garapen prozesuan. Elkarte "Étoile" deitzen da. Elkarte 50 emakumek jarri zuten martxan eta gaur egun 305 emakume adindunek osatzen dute. Zati berdinetan banatutako aurrezpen kolektiboan oinarrituz funtzionatzen dute, kapitala eraten dute eta ondoren aisialdirako jarduerak garatzen dituzte. Lortutako funtsen bitartez modu bidezkoan jorrotzen dituzte babes sozialeko beharrak (nekazaritza sargaiak erostea, eskolaratzea eta eskola obrak, osasuna, hileta gastuak, ospakizun garrantzitsuak eta komunitateko inbertsioak, hodiak garbitzea, argiteria, eta abar).

Elise Pierrette Memong Meno Epse Mpoung- RESSCAM - SG RAESSEko koordinatzailea - <https://renapess.org/>

2.2.4. MARES de Madrid: Erresilientziatzeko hiri ekosistemak ekonomia jasangarria lortzeko

Madrilgo Udala Madril, Espainia

MARES proiektua proiektu pilotu berritzailea da eta bere helburua hiri eraldaketa lortzea da ekonomia sozialeko eta solidarioko ekimenen bitartez. Horrez gain hurbileko eta kalitatezko enplegua sortu nahi da eta bestelako hiri eredu bat sustatu nahi da. MARES eredu Madrigo 4 distritutan banatuta dago, eta bakoitzean sektore ekonomiko bat jorrotzen da: Villaverde (elikagaigintza), Vicálvaro (birziklapena), Puente de Vallecas (mugikortasuna) eta hirigunea (energia). Bosgarren sektore bat ere badago distritu guztiekiko zeharkakoa dena, zaintzen sektorea hain zuzen ere. Hiritartasun gaitasunen laborategiak, ikaskuntza komunitateak, ekintzaitza kolektiboari laguntzeko zerbitzuak, sentsibilizazioa, erabiltzen ez diren espazio publikoak berrerabiltzea, publikoaren eta gizartearen arteko lankidetzak eta beste ekintza gehiagok osatzen dute MARES proiektua.

David Bustos. Sozioekonomikoen azterketen zuzendariorde nagusia. <https://www.madrid.es/portal/site/munimadrid>

2.3. Funtsak eta bestelako tresnak sortzea ekonomia sozialeko erakundeak sortzeko eta mantentzeko

2.3.1. Korean ekonomia soziala eta solidarioa sustatzeko funts solidarioa

Tokiko Gobernuen Korean Elkarteak ekonomia sozialaren eta solidarioaren alde.

Remake City, Seoul programa 2017ko maiatzaren 19an martxan jarri zuten Crevisse Partnersek ("Crevisse") eta Seulgo Metropoli Gobernuak ("SMG") elkarlanean. Programa horren misioa Seulen dauden arazo sozial zailak konpontzea da eta horretarako enpresa jasangarrietan inbertsioak egiten dituzte enpresa sozialek eta irabazi asmorik gabeko erakundeek. SMG da programaren finantzatzaile nagusia, eta Crevissek esperientzia eskaintzen du proiektu egokiak aukeratzeko, funtsak esleitzeko eta ekipamenduak sustatzeko programa osoan zehar. Programaren helburua "emaitzak bikoiztea" da, hau da, hego korear won batekin (KRW) emaitzak bikoiztea, finantza faktoreak, faktore sozialak eta lanekoak kontuan hartuz.

Young Kim. Zuzendari exekutiboa. <https://avpn.asia/organisation/association-of-korean-local-governments-for-social-economy-and-solidarity/>

2.3.2. Ekonomia sozialaren eta inbertsioaren Chantiérren finantza tresnak

Ekonomia sozialaren obraren fiduzia. Montreal, Kanada

Ideiatik ekintzara. 3 inbertsio funts horiek lankidetzara errentagarria eta alderdi anitzekoa gauzatu zuten eta horri esker ekonomia sozialeko enpresei babesa eskaintzen dieten finantza produktuak ezarri ziren. Modu osagarrian, beharrezkoen analisiak, negozio plana sortzea, martxan jartzea eta enpresen hedapena bere gain hartu dezakete. Ekintzaren sinergiari esker beteta ez dagoen beharra garatu daiteke, ekonomia sozialeko enpresaren kolektibitateak definitutakoa. Sozietate zibilarren tresnak (Fiduzia, RISQ) eta erakundeetakoak (IQ) lankidetzan aritzean baterako inbertsioak egiten dira elkarrekiko gobernamentuan parte-hartze gurutzatua duten enpresetan.

Jacques Charest. Zuzendari nagusia. <http://fiducieduchantier.qc.ca/>

2.3.3. Aurrezpen solidarioa beste modu batean eta toki mailan kudeatzeko inbertsiogileen taldea

Bretainiako CIGALESeko elkarteak. Rennes, Frantzia

Cigales (txitxarrak) klubak 5 eta 20 arteko herritarrek osatutako taldeak dira eta 5 urtean hileroko funts propioak aurrezten dituzte erabilera sozial altua duten enpresen kapitaletan sartzeko edo tokiko enpresa txikiei mailegu solidarioak egiteko.

Hurbileko ekonomia soziala eta solidarioa lortze bidean, Bretainiako Cigales klubek 2010 eta 2017 artean britainiar ekonomian 2,1 milioi euro baino gehiago inbertitu zituzten.

Marc Soudee. Presidentea. <http://www.cigales-bretagne.org/>

2.3.4. "The working world" eredu berritzailea langileen mugimendu kooperatiboa finantzatzeko.

The working world. New York, AEB.

Ekimen honek sustatzen duen laneko ereduaren helburua beharrezko laguntza ematea da (finantzazioan eta laguntza teknikoan) ekonomia sozialeko gizarteak hazteko eta horrek dituen erronkei aurre egiteko. Normalean laguntzazko neurri horiek ez dira eskuragarri egoten finantza sektore tradizionalan. Ekimena Argentinan sortu zen 2001-02 arteko krisiaren ondoren berrindartu ziren enpresen behar zehatzei erantzuna emateko, eta finantzazio eredu berritzaile hau Nikaraguan lehendabizi eta ondoren 2010ean Ameriketako Estatu Batuetan ezarri zen.

Brendan Martin. Fundatzailea eta zuzendaria. <https://www.theworkingworld.org/>

2.4. Ekintzailletza eta berrikuntza soziala

2.4.1. Nola sustatu daiteke ekintzailletza soziala eta berrikuntza soziala hirietan hazkundera inklusiboagoa eta jasangarriagoa izateko?

ELGEk koordinatutako tailerra. *Moderatzailea: Antonella Noya. Unitateko burua. Ekonomia soziala eta berrikuntza*

ELGEren zeregin nagusia ikuspegi ezberdinen bitartez ekintzailletza eta berrikuntza sozialean oinarritzen ari diren hirietan gauzatuko da. Hala, hiri horiek aurrekoak erabiltzen dituzte hazkunde inklusibo eta toki garapen jasangarria lortzeko. 2 kontzeptu: berrikuntza eta ekintzailletza soziala gizarte inklusiboagoa lortzeko. Zergatik erabaki zuen zure hiriak berrikuntza eta ekintzailletza soziala bultzatzea? Hiri garen heinean erronka asko ditugu eta horiek ezin dira bakarrik konpondu. Ekintzailletza sozialaren abiapuntua egite berritzailea da. Haiek (tokiko gobernuak) gizarte ekintzaileekin lankidetzara eratu nahi zuten *win-win* egoera sortuz, hau da, eraginpeko alderdi guztientzako baldintza onuragarriak sortuz. Politikaren alderdi ezberdinak ikuspuntu holistikotik jorratu nahi dira, merkatuan sartzera, finantzak eta abar. Enpresa handiak eta ETEak dituzten enbaxadoreak. Garrantzitsua da finantza adituak eta gizarte ekintzaileak konektatzea.

1. Ellen Oetelmans andrea. Amsterdam Impacteko programen zuzendaria. <https://www.amsterdam.nl/en/>
2. Pascal Isoard Thomas jauna. Lyongo metropoli eremuan presidentearen aholkulari teknikoa gizarte, osasun eta berrikuntza gaietan. <https://www.grandlyon.com/>
3. Lance McNeill jauna. Austin-Texaseko hiri txikian enpresa txikiei zuzendutako programen zuzendaria. <http://www.austintexas.gov/>
4. Risto Raivio jauna. Senior aditua Europako Batzordearen Enplegu, Gizarte Gai eta Inklusiorako Zuzendaritza Nagusian. <http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=656>

2.5. GSEF TAILERRA Gazteak eta ekonomia soziala

2.5.1. Gazteak ekonomia sozial eta solidarioan (ESS) parte hartzea: nola aldatu dute gazteek gizartea ESSren bitartez

GSEFek koordinatutako tailerra. *Moderatzailea: Ariane Lim, PhilSEN/YSEN, Filipinak*

Beharrezkoa da ESren aldeko sarea indarra hartzea, hau da, ez geratzea toki mailan eta mundu mailan aurrera egitea benetan politika publikoetan eragiteko. Aurrerapauso garrantzitsua da. Beharrezkoa da administrazio izapidetzeak erraztea eta gaur egun beraien herrialdeak hobetzeko lanean ari diren gazteei bisatuak emateko dauden mesfidantza eta oztopo politikoak deuseztatzea. Gazte horiek beraien lanaz fidatzen ez diren administrazioak aurkitzen dituzte, uste dutelako herrialdetik ateratzen direnean ez direla itzuliko. Tailerrean 2 ez bertaratze egon dira arrazoi horientzat. Gazteagoak diren pertsonen zuzendutako mugimenduak egin behar dira, eta ekimen horiek askoz azkarrago bildu behar dira gauzak nola egin erabakitzeko. Beharrezkoa da institutu eta Lehen Hezkuntzan lan egitea, ezagutza falta baita ekonomia soziala zerbait interesgarria dela ulertzeko eta harrobia sortzeko. Umeek komunitateetan dauden arazoei buruzko kontzientzia hartu behar dute eta ondorioz irtenbideak sortuko dituzte eta pertsona horiek helduak direnean askoz ere kontzienteagoak izango direnez, gizarteko liderak bihurtuko dira. Gazteek aldaketak sortzeko duten gaitasuna kontua hartu behar da, eraikitzen ari garenari buruzko ardura hartu behar da: aldaketan parte hartu nahi baldin bada beharrezkoa da gazteak ekimen sozialetan parte hartzea, bai toki mailan baita nazioartean ere, dena hiperkonektatuta dagoela aprobetxatuz.

1. Laurent Levesque jauna. Chantier de l'Économie Sociale-ren Gazteen Atala, Kanada- <https://chantier.qc.ca/>
2. Tita Larasati andrea: Bandung hiriko sormen foroaren burua (BCCF). Indonesia. <https://bandungcreativecityforum.wordpress.com/about/>
3. Awaali Shamim Namusisi andrea: Gazteria kontseilaria. Uganda
4. Ana Aguirre andrea. Europako gazte kooperatibisten sarea. Espainia. <https://coopseurope.coop/policy-topic/youth>

3. SAIOKO TAILERRAK

3.1. Ekonomia soziala politika publikoetan

3.1.1. CITIES esperientzia

C.I.T.I.E.S. Montreal, Kanada

C.I.T.I.E.S ekonomia sozial eta solidarioari (ESS) buruzko lehenengo nazioarteko transferentzia zentroa da eta 2016an sortu zuten tokiko gobernuek, gizarte zibilak, ESSko erakundeek eta Bilboko, Arrasateko, Seulgo, Bartzelonako eta Montrealgo lurraldeetako goi mailako hezkuntza erakundeek. Modu aktiboan sustatzen du partekatzea eta ekonomia sozial eta solidarioaren alorreko tratamendua, hori babesten duten politika publikoak batera eraikitzea erraztuz. Helburua lurralde garapen ekimen zabalak sustatzea da, inklusiboak eta parte-hartzaileak, eta horietan herritarrak izango dira erabaki eta garapen prozesu guztien abiapuntua.

Laura Espiau. Lankidetzaren erraztailea. <http://cities-ess.org/?lang=en>

3.1.2. Seulgo ekonomia soziala haztea arlo publikoaren eta pribatuaren arteko lankidetzari esker

Seulgo Metropoliko Gobernuak Seul, Korear Errepublikak

SMGek gobernu egitura parte-hartzaile eta Seulgo ekonomia sozialaren ekosistema sustatzen duten ekimen politikoak ezartzeko egiten dituen lanek esker azken 5 urteetan emaitza onak lortu dituzte. Hainbat eragileren parte-hartzea sustatzeaz eta sektore anitzeko lankidetzak ezartzeaz gain, SMG bere baliabideak bideratzen ari da ES ekosistemak sortzeko eta politika ezberdinak bultzatzeko. Ekonomia Sozialaren Banaketa Seulgo Metropoliko Gobernuan (SMG), alderdi anitzeko lankidetzaren bitartez (erakunde publikoak eta pribatuak, komunitateak) egitean estrategia eta esfortzu ezberdinak zuzendu dira Seulgo ekonomia soziala sustatzeko, eta hala, azken 5 urteetan emaitza ikusgarriak lortu dituzte.

Migyeong Kim. Ekonomia sozialeko dibisioaren baterako zuzendaria. <http://english.seoul.go.kr/>

3.1.3. Ekonomia soziala eta solidarioa politika publikoetan. Zein eraketa dago nazio mailako eskalaren eta lurralde mailen artean?

Ekonomia solidarioa lortzeko lurralde kolektibitatearen sarea- RTES. Lille, Frantzia

Frantziako lurralde kolektibitateak ESSri laguntzeko politikak garatu zituzten 2000. urtetik aurrera. ESSri buruzko Frantziako Legea 2014an ezarri zen, bi urtez protagonistekin kontsultak eta elkarrizketak egin ondoren. Lege horri esker hainbat proiektu egin ziren ESSrentzat: ESSren eremua eta erabilera sozialaren kontzeptua definitzea, egitura, ordezkapena, sustapena eta ekonomia sozialaren eta solidarioaren finantzazioa, berrikuntza sozialaren garapena, elkarreentzako diru-laguntzak ematen direla bermatzea, etab. Horrez gain, palanka da kolektibitate publikoen arteko elkarrizketa sakonera. Berrikuntza, ikerketa, osasuna, etxebizitza. Frantziako ereduak abiatuz, RTESek eta CNCRSEK ESS garatzeko politika publikoak ezartzearen proiektuak eta oztipoak aztertzea proposatu dute.

Patricia Andriot. RTESko presidenteordea. <http://rtes.fr/>

3.1.4. Ekonomia soziala sustatzeko Ateneo Kooperatiboaren Sarea

Generalitat de Catalunya. Bartzelona, Katalunia, Espainia

Gaur egungo sozietate modernoetan garrantzia handia ematen zaie ekonomia sozialeko eta lankidetzako sozietateei balio zibikoak, komunitarioak, parte-hartzaileak, elkartasuna eta konpromiso soziala sortzen dutelako. Generalitat de Catalunyak Gobernuak eta ekonomia sozialeko erakunde publikoak eta pribatuak, kooperatiboak eta hirugarren sektoreko Ateneo Kooperatiboaren Sarea martxan jarri dute. Espazio hori erreferentziazko puntua da lurralde bakoitzean ekonomia soziala eta kooperatiboa sustatzeko, sortzeko, aholkularitzarako eta horiek sendotzeko. Enplegua sortzea, lurralde garapena eta modu kolektiboan gizarte bidezkoagora, bateratuagora eta jasangarriagora joatea dira proiektuaren helburu nagusiak.

Roser Hernández. Ekonomia sozialeko, hirugarren sektoreko eta kooperatibetako zuzendariorde nagusia. <http://treball.gencat.cat/ca/inici/>

3.2. Ekintzailtza eta berrikuntza soziala

3.2.1. Serenos Gijón SLL. Lan gizartearen bitartez egituratutako berrikuntza sozialeko proiektua

Serenos Gijón SLL. Gijón, Espainia

Gijongo gauzainen zerbitzua 1999an sortu zen, gizarte egoera ahulean zeuden kolektiboek (emakumeak, epe luzean langabe daudenak, immigranteak) zuzendutako udalaren enplegu plana martxan jarri zenean. Horren bitartez, eta beste proiektu batzuen artean, gauzainen zerbitzua martxan jarri zen lanpostuak sortzeko esparru berrietan. Hala, Gijón izan zen Espainiako lehenengo hiria gauzainen lanbide kutuna berreskuratu zuena. Gauzainen zerbitzua ematen ia hogeit hamar urte egon ondoren gijondar gauetan errotutako lana da merkatariek, bizilagunen erkidegoek eta Gijongo Udalak baterako lana egin dutelako. Eragile publikoen eta pribatuen arteko lankidetzaren ondorioz interes sozialeko proiektu batean lortzeko zailak diren finantzazio mailak lortu dituzte, eta hala, gauzainen zerbitzuak gizarte egoera ahulean dauden kolektiboak laneratzea eta pertsonen, merkatarie, turismoari eta hiriari zerbitzua eskaintzea uztartzen ditu.

Miguel González-administraria eta kudeatzailea. <http://serenosgijon.com/>

3.2.2. Ekintzailtza soziala, berrikuntza soziala eta garapen komunitarioa: Korear Errepublikako Wonju, Ansung eta Hong Dong hirien erkaketa analisia.

Yonseiko Unibertsitatea. Wonju, Korear Errepublika

2017ko irailean Yonseiko Unibertsitateko IPaid institutuko ikerketa talde batek ikerketa bat hasi zuen, bost urte iraungo dituen eta Koreako Nazio Mailako Ikerketa Funtsak finantzatzen duena. Proiektu horren oinarriko bi helburuak hauek dira: alde batetik komunitateari buruzko datu ezberdinak biltzea, besteak beste elkarrizketak eta inkestetako datuak, hala ekintzailtza soziala, berrikuntza soziala eta garapen komunitarioa errazteko eta ikertzaileen eta start-upen datu basea sortzea sozietate zibileko enpresa sozialentzat eta aktibistentzat garapen komunitarioko alorrean; beste alde batetik modu eta bide banakatuak eta harreman dinamikoak bilatzea ekintzailtza sozialaren, berrikuntza sozialaren eta garapen komunitarioaren artean.

Moo-Kwon Chung. Politika publikoetako katedraduna. https://www.yonsei.ac.kr/en_sc/index.jsp

3.2.3. Coópolis. Bartzelonako Ateneo Kooperatiboa. Hirian oinarritutako sistema ekonomikoa sortzea

Coópolis. Ateneo kooperatiboa. Bartzelona, Katalunia, Espainia

Coópolis Bartzelonako ekonomia soziala eta solidarioa sustatzeko eta bultzatzeko gailua da. Ateneus Cooperatius de Catalunya izeneko sarearen esparruan nagusiki kooperatibak sortzen lan egiten du, baita jada badauden kooperatibetan lanpostuak sortzen ere. Can Batlló auzoan kokatuta dago eta Coópolisen jardura sozioekonomikoko eta hezitzaileko ekosistema sustatzen da, enplegua eta inpaktu soziala sortzeko. Lankidetzaren arteko eta tokiko hazkunde ekonomikorako laborategia da. Hiriko auzoetan dauden ekonomia sozial eta solidarioko sareekin elkarlanean aritzeko lurralde nodoak ditu.

Hernán Córdoba. Ekonomia sozialeko erakundeetako aholkularitza emateko zerbitzuko arduraduna. <https://www.laciuatavisible.coop/>

3.3. Funtsak eta bestelako tresnak sortzea erakundeak eratzeko eta mantentzeko

3.3.1 Abidjan metropolian ekonomia soziala eta solidarioa garatzea: egiaztaketak, zehaztasunak, diagnostikoa, ikuspegiak eta proposamenak

RIPESS. Abidjan, Boli Kosta

Gerra zibila bukatu eta urte batzuen ondoren Abiyán eraikuntza prozesuan dagon megapoli bat da, bertan bizitzen hasi baitziren herrialdeko beste eskualdeetatik etorri ziren bi milioi errefuxiatu. Gizarte mugimendu horretan, unean sortutako hainbat ekimenen bitartez (hezkuntza, laneratzea, hondakinak baliozkotzea, hiri nekazaritza komunitarioa, mikro kooperatibak, merkatariak...) baterako lana egin nahi da ESS hobeto ezagutzeko eta garatzeko, eta bereziki iraganeko akatsak berriz ere ez gertatzeko. Itenbide berriak sortzen ari dira, eta horiei esker herrialdea berriz ere indartuko da eskala handiagoan.

Philippe Kaminski. <http://www.ripest.org/continental-networks/africa-and-middle-east/?lang=en>

3.3.2. Laboral Kutxa eta Europako Inbertsio Funtza: adibide arrakastatsua

Laboral Kutxa. Arrasate, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

LABORAL Kutxan berrikuntza praktikak nabarmendu behar dira, besteak beste EaSI eta ETE-entzako InnovFin finantzazio lerroa.

EaSI Ebazpena berme tresna gisa. Zergatik EaSI berme tresna? Enplegurako eta Berrikuntza Sozialerako Programa (EaSI) Europako Inbertsio Bankuaren (EIB) Europako Inbertsio Funtzak (EIF) kudeatzen duen finantzazio tresna da. Helburu nagusia gehienezko kalitatea eta enplegu jasagarria bultzatzea, babes sozial egokia eta duina bermatzea, gizarte bazterketaren eta pobrezia-aren aurka borrokatzea eta laneko baldintzak hobetzea da. EaSI programetako batean mikrofinantzen esparruan horietarako sarbidea eta ekintzaitza sozialerako sarbidea jorratzen dira.

Oscar Muguerza. Enpresa negozioen garapenerako zuzendaria. <https://www.laboralkutxa.com/es/particulares>

3.3.3. Elkarrekiko bermedun erreferentziako gizartea ekonomia sozialeko enpresei abalab ematean

Elkargi-SGR. Donostia, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Elkargik kreditu erakundeek bermatu egiten dituzten enpresei emandako finantzazioa itzuli egingo dela, eta hala, bideragarria den enpresa proiektu guztiak behar duen finantzazio guztia lortzen du, hau da, bere kabuz lortu ezin duena (proiektu berriak, berme ezak, egin beharreko jarduerak ez ezagutzea). Finantzazioaren baldintzak hobetzea: zenbateko eta epe handiagoa, interes tasa baxuagoak, kostuak, bermeak. Elkargik enpresek ordaindu ezin dituzten zenbatekoak (galerak) ordaintzen ditu Europako Inbertsio Funtzaren (EIF) eta Espainiako Gobernuaren laguntzarekin, Compañía Española de Reafianzamiento, SA (CERSA) konpainiaren bitartez hain zuzen ere.

"Baliabideak biderkatzen dituen efektua" gertatzen da: Kideuei edo kolektibo bati lagundu nahi dion erakunde/instituzio batek Elkargiri 100.000 euro eman ahal dizkio galera posiblea partekatzeke, eta hala, lagundu nahi dituen enpresen finantzazioa 5.000.000 euro baino gehiagoan errazten du.

Laura Mata. Merkataritza zuzendaria eta Oinarri ekonomia sozialekoa. <http://www2.elkargi.es/es/>

3.3.4. Hiru finantza fundazioek eta finantza kooperatiba batek bat egin dute Quebeckeko ekonomia sozialeko enpresei laguntzeko

Desjardins. Quebec, Kanada.

Inpaktu inbertsioa eta berrikuntza ekintzarako lehentasuna dira fundazio hauentzat, eta hala, J. W. McConnell, Saputo, Chagnon eta ekonomia solidarioaren kutxa batu egin ziren batera 15 milioi dolarreko mailegu bermeen programa garatzeko Quebeckeko ekonomia sozialaren sektorearentzat. Batu diren fundazioak bermearekin jarduten dute, eta ekonomia solidarioko kutxak ekonomia sozialeko enpresen maileguetarako sarbidea du, eta beste modu batean ez luke horrelakorik izango. Gainera, batutako fundazioen ezinbesteko laguntza gain, enpresek ekonomia solidarioko kutxak ematen dien laguntza espezializatua jasotzen dute. Ekimen hau berezia da elkartearen izaera bakarra delako.

Dianne Maltais. Kontseilari nagusia, berrikuntza eta finantza solidarioak. <https://www.desjardins.com/>

3.4. Lanaren etorkizuna

3.4.1. Ekonomia sozialak enpleguari egiten dion ekarpena

LANEek koordinatutako tailerra. Erakundearen proiektuen aurkezpena. *Moderatzailea: Roberto di Meglio*

Lanaren etorkizunari buruzko eztabaidari ekarpenak eginez, eta bereziki ekonomia sozial eta solidarioko enpresak egituratuagoak eta hedatuak egongo balirateke jaso ahal izango liratekeen onurak jorratuz, tailerrean aztertu egingo dira egokiak liratekeen ekimen publikoak eta pribatuak ESSrentzat aldeko ekosistema sortzeko. Lan mundua aldatzen ari da teknologiaren, klima aldaketaren, demografiaren, globalizazioaren eta abarren ondorioz. Zergatik lan behar da orduan ekonomia sozialaren alde? Enpleguarekin lotura duten 2 arazo konpontzen laguntzen duelako, kantitatea eta kalitatea hain zuzen ere. Ezinbestekoa da lanpostu gehiago eta kalitate hobea dutenak sortzea. Izan ere, Espainian eta Italian ESSEk enplegu berriak sortzen edo krisian zehar enpleguak mantentzen lagundu zuen, eta epe horretan enpresa pribatu tradizionalan ez zen horrelakorik gertatu. Ekonomia soziala inklusiorako eta jasangarritasunerako tresna da. PROMISE programak adibidez osagai estrategiko bat du (esparru juridikoa, finantza mekanismoak, politika publikoak, laguntza eta coaching programak, ESS kultura), baita lurralde osagaia ere: balio kateen analisisa, enplegu duina sortzeko tokiko estrategiak, laguntza teknikoak eta finantzarioak, prestakuntza teknikoak eta kudeaketakoa, espazioak, eta abar. Osagai horiek guztiak ekosistema bat osatzen dute eta horretan ia 32 proiektu pilotu sortu dira eta zuzeneko 400 lanpostu (% 60 emakumeak).

1. Gianluca Salvatori jauna. EURISCEren idazkari nagusia. <http://www.euricse.eu/>
2. Karim Toumi jauna. "PROMESS" proiektuaren zuzendaria: Tunezen ekonomia soziala eta solidarioa garatzeko antolamendua eta mekanismoak sustatzea. https://www.ilo.org/global/topics/cooperatives/projects/WCMS_532871/lang-en/index.htm
3. Juan Carlos Díaz Macías. Alderdi anitzeko programen eta lurralde garapenaren arloaren koordinatzailea. FAMSÍ. <http://www.andaluciasolidaria.org/quienes-somos/andalucia-solidaria>
4. Roberto di Meglio. ILOko teknikari senior espezialista. <https://www.ilo.org/global/lang-en/index.htm>

Urriak2 / asteartea

4. SAIOKO TAILERRAK	
4.1.	LAN ETA GIZARTE INKLUSIOA ETA EKONOMIA SOZIALA
4.2.	EKINTZAILETZA ETA BERRIKUNTZA SOZIALA
4.3.	ERAKUNDEEN BALIO SOZIALA MONETIZATZEA
4.4.	UNRISD- EKONOMIA SOZIALA 2030-EKO AGENDAN
4.5.	GSEF- LAN DUINA ETA ENPRESA EKIMENA INKLUSIO SOZIALERAKO ETA LAN INKLUSIORAKO. Afrikari buruzko saioa
5. SAIOKO TAILERRAK	
5.1.	ERAKUNDEEN ARTEKO ALIANTZEI BURUZKO ESPERIENTZIA
5.2.	ENPRESA ERALDAKETA EKONOMIA SOZIALAREN BITARTEZ
5.3.	EROSKETA PUBLIKOA ETA KLAUSULA SOZIALAK
5.4.	EUROPAKO BATZORDEA- NOLA ETA NOIZ INDARTZEN DIRA EKONOMIA SOZIALAREN ETA SEKTORE POLITIKEN ARTEKO SINERGIAK
5.5.	MERKATARITZA BIDEZKOA ETA WFT DEFENDATZEKO BULEGOA
6. SAIOKO TAILERRAK	
6.1.	LAN ETA GIZARTE INKLUSIOA ETA EKONOMIA SOZIALA
6.2.	GOBERNAMENDU EREDUEN EUSKAL PRAKTIKA ONEN ESPERIENTZIA
6.3.	BERRIKUNTZA SOZIALEKO EKOSISTEMAK
6.4.	RIPESS- EKONOMIA SOZIALA GARAPEN JASANGARRIKO AGENDAREN HELBURUETAN
6.5.	GSEF- NAZIOARTEKO LANKIDETZA, GARAPEN JASANGARRIA ETA INKLUSIOA EKONOMIA SOZIALAREN BITARTEZ

4. SAIOKO TAILERRAK

4.1. Lan eta gizarte inklusioa eta ekonomia soziala

4.1.1. Ekonomiaren eta ekonomia sozialaren arteko zubiak eraikitzea

Groep Maatwerk. Tienen, Belgika

Flandrian ezarritako "lan pertsonalizatuko enpresen" ekintzailera sozialeko eredua proposatu dugu. Mota horretako konpainiak nagusiki laneko ezintasuna duten baina lan egin nahi duten eta ohiko enpresa batean lan egiteko prestatuta ez dauden, oraindik prestatuta ez dauden edo jada prestatuta ez dauden pertsonen lan egiteko lekua da. Gure paradigmatik jarraituz, ekonomia sozialaren eta ohiko ekonomiaren arteko zubiak eraikitzen ditugu. Lan pertsonalizatuko enpresak ez daude ekonomia independente baten barnean, alderantziz, ohiko ekonomiaren muinean jarduten dute, ikuspuntu ezberdinetatik defendatzen dugun horretan. Elkarrekin lan eginez indartu egiten gara eta balio kolektiboa sortzen dugu nahiz eta helburu ezberdinak izan. Lan pertsonalizatuko enpresen helburu nagusia enpleguaren bitartez laneko ezintasuna duten pertsonak gizarteratzea da.

Stef De Cock. Aholkulari seniorra. <https://www.groepmaatwerk.be/>

4.1.2. Bereziki zaurgarriak diren pertsonen inklusioa elkarrekin biziz/lan eginez

Japonian GSEF sarea antolatzen Batzordea. Tokio, Japonia

1986an KYOUSEI Symphony-k laneko zentro txiki bat sortu zuen desgaitasuna duten pertsonentzat, eta hortik aurrera jardura hedatzen joan gara: gaur egun 7 enplegu zentro ditugu eta desgaitasun larriena duten 75 pertsonen lana ematen diegu. Horretarako ezinbestekoak izan dira tokiko gobernuetatik jaso ditugun laguntza publikoko honako sistema hauek: ① Shigako prefekturako enpresa laguntza sozialerako sistema. ② Shigako prefekturan desgaitasun larriena dutenak A mota gisa kontratatutako izateko laneko zentroi zuzendutako funtsen bitarteko laguntza sistema. ③ Otsu hirian desgaitasun mentala duten pertsonen enplegua bilatzen laguntzeko sistema. Jardura horietatik abiatuz gizarte zaurgarriak diren pertsonen integrazioari laguntzen diegu, komunitatea berrakituz eta eta tokiko gobernuak herritarrenganako jarrera irekiagoa eta hurbilekoagoa izaten dute.

Hitomi Nakazaki. <http://www.gsef-net.org/en>

4.1.3. Euskal laneratze enpresetan laneratzeko laguntza prozesuak hobetzea. Unibertsitatearen eta Gizartearen arteko lankidetzaren esperientzia

Gizatea. Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Laneratzeko enpresen helburu nagusia gizarte bazterketa egoeran edo egoera horretan egoteko arriskuan dauden pertsonak laneko merkatuan sartzeko ibilbidea eskaintzea da. Ibilbide horiek kuantitatiboki (ohiko merkatuan lanean hasten diren pertsonen ehunekoak ibilbidea bukatu ondoren) eta kualitatiboki (enplegarritasuna eta pertsonen bizi kalitatea hobetzea) arrakastatsua izateko arrazoiak bat pertsona horiei ibilbidean zehar eskaintzen zaien laguntza pertsonalizatua da. 2007tik Gizateak Deustuko Unibertsitatearekin eta Euskal Herriko Unibertsitatearekin lanean jarduten du laguntza prozesuak diseinatzen eta sendotzen.

Leire Alvarez de Eulate. Kudeatzailea. <http://www.gizatea.net/>

4.1.4. Gizarte eta lanerako programa Aukeren lan eragilea

El Abrojo elkarte zibila. Montevideo, Uruguai

Gizartearen hazten doan autonomia prozesuak garatzeko eta eraldaketa sortzaileetarako erakundea izanik, El Abrojok jarrera proaktiboa hartu zuen herrialde bidezkoagoa eta berdintasunekoagoa eraikitzeko. Gizarte eta Lanerako programaren misioa herritarrek pertsonen eskubideak indartzea bilatzea da. Aro berri honetan laneko munduan behar diren gaitasun pertsonalak garatzeko ahalduak eta parte-hartzea eragile nagusiak direla uste dugu. Aukerak emateko eta gure aroko erronkei aurre egiteko balio bateratuak partekatuz ekosistema eraikitzeko inbertsioak egiten ditugu, konpromiso handiarekin eta emaitzekin, hain zuzen ere herrialde inklusiboagoa lortzeko, eta hori guztia ESren balioa aintzatetsiz.

Beatriz Pons. Programaren koordinatzailea. <https://www.elabrojo.org.uy/>

4.2. Ekintzailletza eta berrikuntza soziala

4.2.1. Enpresa sozialak eta parte-hartzaileak eta sindikatuak

Grupo Terre. Lieja, Belgika

Demokrazia zuzenean gobernandu parte-hartzailea izatea ez dator bat Belgikako adostasun sozial tradizionalaren funtzionamenduarekin, eta horrenbestez ez ulertzeak eta tentsioak sortzen dira enpresa sozialaren eta erakunde sindikalen artean. Beraz, tresna bat sortu dugu logika parte-hartzailea azaltzeko eta erakunde sindikalekin eztabaidatzen hasteko. Gure itxaropena 2020ko hauteskunde sozialetarako akordioa izatea da.

Xabier Roberti. Misioen arduraduna. <http://www.terre.be>

4.2.2. Elkartasunaren eta tokiko garapenaren arteko lagunkidetasuna

Finantzazio herrikoirako kolektiboa (Kofip). Port-au-Prince, Haiti

MUSO gehienez ere udalerrri batean 30 pertsonak osatzen duen taldea da, eta hala, horiek elkar ezagutzen dira eta batera erabakitzen dute aurrezteko helburu bateratuak lortzeko. Heldutasunaldi baten ondoren MUSOk partekatze eta adostasun espazioa sortu zuen tokiko agintaritzekin eta gizarte zibileko bestelako eragileekin eremuko garapen norabideei buruz hitz egiteko eta hausnartzeko eta toki agintaritzak indartzeko toki gobernanduen ikuspuntutik.

Jean Luckner Romulus. Nazio mailako bulegoko koordinatzailea. <http://www.kofip.org/kofip/>

4.2.3. MEGA proiektua: Europar ekintzailletza migratzailea sustatzea

Garapen. Zornotza, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

MEGA (Migrant Entrepreneurship Growth Agenda) proiektuaren bitartez hiri, eskualde eta jardule garrantzitsuak sustatu nahi dira horien artean nazio mailako koalizioak sortzeko ekintzailletza migratzaileari laguntza gehiago emate aldera. MEGAk Europar Batasunean ekintzailletza migratzailea eraginkorrago sustatzeari buruzko eztabaidak sortu nahi ditu eta horri buruzko sentsibilizazioa landu nahi du. Sarea eratzen dute Alemaniako, Frantziako, Italiako eta Espainiako koalizioek, eta helburua baterako ekintzak diseinatzea da ezagutzak eta praktika onak partekatzeko herrialde ezberdinetako jarduleen artean, eta gainera, EBko erakundeei aholkuak eta proposamenak eman nahi zaizkie.

Elisabet Urbietak. Kudeatzailea. http://www.garapen.net/public_home/ctrl_home.php

4.3. Erakundeen balio soziala monetizatzea

4.3.1. Ekonomia sozialaren eraginaren neurria eta ebaluazioa

TIESS. Montreal, Kanada

Eragin sozialaren ebaluazioa eta neurria urte askoan zehar hainbat artikuluetan landu izan diren terminoak dira. Baina zer nahi dute esan benetan? Zein da kontzeptu horien jatorria? Norentzako, zergatik eta nola ebaluatzen da eragina? Zeintzuk dira gaur egungo protagonistak, metodoak eta esperientziak? Zeintzuk dira ekonomia sozialaren eta gure lurraldeen garapenaren zailtasunak, arriskuak, aukerak, tentsioak eta erronkak? Planteamenduak, esperientziak, metodoak eta tresnak erkatuz eta bateratuz TIESSek transferentzia proiektua ezarri du ekonomia sozialaren hainbat sarerekin lankidetzan.

Émilien Gruet. Transferentzia aholkularia. <http://www.tiess.ca>

4.3.2. Ekonomia sozialeko erakundeetan balio soziala monetizatzea. Nafarroaren adibidea

GEAccounting. Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Enpresek eta erakundeek sortzen duten balio soziala neurtzeko interesa gehitzen doanez, Nafarroako ekonomia sozialaren plan integralaren esparruan urte anitzeko ekintza plana martxan jarri da ekonomia sozialeko erakundeetan stakeholderrei zuzendutako kontabilitate soziala hedatzeko eta ezartzeko. Horretarako lantaldea sortu zen unibertsitateen, aholkularitzen, erakunde erabiltzaileen eta gobernuaren artean, eta hori lankidetzan ekosistemaren adibide bat da, jada lehenengo emaitzak lortu dituen hain zuzen ere.

José Luis Retolaza. Zuzendari zientifikoa. <http://www.geaccounting.org/>

4.3.3. 2.0 Balantze Soziala. Kontu ematean berrikuntza eta erantzukizun soziala egotea

Fiare Banca Ética. Euskal Autonomia Erkidegoa, Italia

Gure printzipio inspiratzaileetako bat "ekintza ekonomikoen ondorio ez ekonomikoetan arreta jartzea da". Horregatik gure jardura kreditu kooperatiba gisa ebaluatzen dugu ikuspegi ekonomikotik, sozialekiko eta ingurumenekotik. Hau da, urtero ekitaldiko balantzea aurkezteaz gain, balantze soziala ere aurkezten dugu. Online espazio hori bezeroen, bazkideen eta herritarren esku dago kooperatiba gisa lan egiteko gure modua ezagutu dezaten, gure jardueraren eragina egiaztatu dezaten eta Fiare Banca Etica finantza erakunde hobekoan eta aldaketa sortzeko gai denean bihurtzeko gure helburuan parte hartu dezaten.

Laura López Quintana. Kultura arduraduna. <https://www.fiarebancaetica.coop/>

4.3.4. Euskadiko ekonomia solidarioeko erakundeen ikuskaritza soziala

REAS Euskadi. Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Ikuskaritza sozialean autoebaluazio galdetegi bat betetzen da ekonomia solidarioaren barneko enpresen jokaera eta filosofia aztertzeko eta ekonomia solidarioaren 6 printzipioen lorpen maila ebaluatzeko. Horrekin erakundeek hobekuntza helburuak ezarri ditzakete eta urteetako garapena ebaluatu dezakete. REAS Euskadiren ASen adierazle multzoa hauek osatzen dute: 96 datu kuantitatibo, formula bitartez 85 adierazle kuantitatibo bihurtzen direnak eta 48 itemetako inkesta kualitatiboa langileentzat eta boluntarioentzat.

Amaia Naveda. Ikuskaritza sozialeko koordinatzailea. <https://reasnet.com/intranet/>

4.4. Ekonomia soziala 2030erako agendan

4.4.1. Ekonomia soziala 2030erako agendan: helburuak identifikatu eta politikak batera sortu

UNRISDek koordinatutako tailerra- <https://www.unisdr.org/>

Garapen Jasangarriko Helburuak (GJH): unibertsalak dira, giza eskubideetan oinarrituta daude, inklusiboak dira, banaezinak eta eraldatzaileak. Azken bi kontzeptuak ekonomia sozial eta solidarioari lotuta daude baita ere: banaezina (ikuspuntu integratua duena) eta aldatzen ari diren erakundeak. Montrealen politika publikoak batera sortzea: SERen indarra kapitaintzan modu horizontalean lan egiteko mugimendu sozialen artean networking-ak sortuz. Eta modu bertikalean, gobernu maila ezberdinekin. Toki mailako, eskualde mailako eta nazio mailako politikak koherenteak ez direnez, geroz eta beharrezkoagoa da norabide horretan aurrera egitea. Mugak daude gehienbat politika nahia falta delako, eta muga horiek egiturazkoak, erakundeetakoak eta judizialak dira zenbait kasutan. Korean adibidez enpresen jarduera GJHekin nola lotzean datza, bereziki erakundeen arteko proiektuak garatzen eta Seulgo politiketan: Goranzko eta beheranzko ikuspegiaren arteko elkarrekintza, zuzeneko laguntza ikuspegiak: gobernu nazionalaren politikekin lerrokatzea. Zuzeneko laguntzatik (subsidioak) ikuspuntu ekosistemikorako aldaketa gertatu da. ESSren itzulera sozial handia (% 1300) irabazi asmoa duten enprekin erkatzean (% 71). Seulgo enpleguaren % 0,5 bakarrik oinarritzen da ekonomia sozial eta solidarioan. Neurriak: ESSren ekarpena? Erronka handia da. Quebecken inbertsio sozialeko gida bat sortu dute kapitala ematen duten pertsonak finantzatzeko tresna gisa. Parametro batzuk erraz neurtu daitezke, baina beste batzuk ez. Adierazle aniztasuna behar da.

1. **Joannah Caborn Wengler andrea. UNRISDeko komunikazio aholkularia**
2. **Marguerite Mendell andrea. Konkordiako Unibertsitateko Ekonomia Politikoko Karl Polanyi Institutuaren zuzendaria**
3. **Ilcheong Yi jauna. UNRISDeko Politika Sozialen eta Garapen Programaren ikerketa koordinatzaile seniorra**
4. **Sergio Sandoval jauna. UNRISDeko komunikazio aholkularia**

4.5. GSEF TAILERRA Lan duina eta enpresa ekimena gizarte eta lan inklusiorako

4.5.1. Lan duina eta ekintzaitza Afrikako gizarte eta lan inklusiorako

GSEFek koordinatutako tailerra. Moderatzailea: Laurence Kwark- GSEFko idazkari nagusia. Irekiera: Jean Pierre Elong Mbassi jauna-Afrikako UCLGko idazkari nagusia

Tokiko gobernuen ikuspegiak eta politika ekonomia sozial eta solidarioari buruz lan duina izateko eta gizarte eta laneko inklusiorako

Tradizionalki Afrikako ESS nekazaritza kooperatibei lotua egon da eta ESSak pertsonak emantzipatzeko tresna gisa ulertzen ziren, bizi baldintzak hobetzeko eta txertatzen ziren komunitateak garatzeko. Eragile ekonomiko dinamikoak ziren. Baina ikuspuntu hori aldatu egin da 2000. urtetik aurrera, eta gaur egun ESS mundu mailako globalizazioa konpontzeko sektore gisa ulertzen da. Horren ondorioz, kooperatibak pobrezia arka borrokatzeko tresna gisa jorratzen dira. ESS konpontzailetik ESS eraldatzaile bultzatzeko beharra azpimarratzen da.

1. **Praia, Cabo Verde. Oscar Humberto Évora Santos jauna, alkatea**
2. **Bamako, Mali. Mahamane Toure jauna, Garapen Sozial eta Solidariooko Sailaren zuzendaria**
3. **Nakawa distritua, Kampala hiria, Uganda. Ronald Nsubuga Balimwezo jauna, alkatea**

Afrikako ekonomia sozial eta solidarioko eragileen garrantzia eta funtzioa lan duina lortzeko eta gizarte eta lan inklusiorako eta hirigintza erronkak eta ikuspegiak eta lan duina sortzea toki eta nazio mailako ekonomia sozialaren eta solidarioaren bitartez

Afrikar lan duina izatea salbuespena da. Langile gehienek ekonomia informalean lan egiten dute eta ondorioz egon daitezkeen babes sozialetako sistemetatik kanpo geratzen dira. Gainera, mundu mailako finantza krisiak Afrikan langabezia igotzea eragin du. ESSek lanpostuak sortzen ditu, eta kontinentean geroz eta kontzientzia handiagoa dago horrek izan dezakeen garrantziaz horretarako aldekoa den ingurua ahalbidetzen baldin bada hauen bitartez: ekintzaileentzako trebakuntza, aldeko legezko esparrua, bereziki gazteen artean ekintzaitza sustatzen duten funts publikoak eta ekimen horiek bultzatzen dituzten erakunde eragileak.

4. **CITI-HABITATM, Cabo Verde. Jacinto Santos jauna**
5. **Marokoko Ekonomia Sozialeko eta Solidarioko eta Ingurumeneko Espazioa (EMESSE), Maroko. Mohammed Salhi jauna**
6. **Nakawako dibisioa, Kampala, Uganda. Awaali Shamim Namusisi andrea, Gazteria zinegotzia**
7. **POJeT Toulépleuko gazte erakundearen plataforma, Boli Kosta. Fabrice Adelphe Balou jauna**
8. **Estatuz kanpoko erakundearen plataforma, Senegal. Malick Diop jauna**
9. **Ekonomia sozialari buruzko parlamentarien sarea, Kamerun. Elise Pierrette Memong Meno andrea – Epse Mpoung**

5. SAIOKO TAILERRAK

5.1. Erakundeen arteko aliantzei buruzko esperientziak

5.1.1. Handi-Market azoka Bretainian eta Pays de la Loire-n Sozialki arduratsuak diren erosketa profesionalak optimizatzea

Bsb-Laboss elkarte. Rennes, Frantzia

HANDI MARKET marka kolektiboa da, eta bere helburua erosle profesional pribatuen eta publikoen ikuspuntua aldatzea da ESATEk eta egokitutako enpresek eskaintzen dituzten produktu eta zerbitzuen merkataritza eskaintzari buruz. Hau da, jarduera ekonomikoko sektore guztietan desgaitasuna duten pertsonen % 80 baino gehiagori enplegua ematen dieten enpresak. Bretainian eta Pays de la Loiren HANDI MARKETek bi urtean behin eskualdeko B2B ekimena eta urtean zehar profesionalen topaketak antolatzen ditu lurralde horietan. Sozialki arduratsua den tokiko negozio sarea garatzen parte hartzen du.

Emmanuelle Fournil. Zuzendaria. <http://www.laboss.fr/>

5.1.2. Mutualismoa, erantzun integrala garapen erronketarako

ODEMA. Buenos Aires, Argentina

Mundu mailako mutualitate sistema batzean horren neurria kontuan hartuta helburu bateratua eraldatzeko gai den sinergia sortzen da, eta hala, partekatutako garapen errealitate zehatzak bihurtzen dira. Aurkezpen honetan azalduko da mutualismoa, hau da, elkarrenganako laguntza solidarioa bultzatzen duen sistema, guztiz bateragarria dela gobernuekin eta estatuarekin garapen jasangarria ezartzeko nazio mailako planak ezartzeko, hegoaldea-hegoaldea lankidetzaren bitartez baita ere.

Norma Alicia Roulin. Ginebrako bulegoko zuzendaria eta Abdelmuna Abdelmoumni. Zuzendariordea. <http://www.odema.org/index.html>

5.1.3. Ekonomia soziala eta herritarren ekimena eraldaketa sozialerako

SAREEN SAREA. Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Euskadiko Hirugarren Sektore Sozialaren (EHSS) ekarpen garrantzitsua eta espezifikoa azalduko da, hain zuzen ere gizarte kohesionatua, inklusiboa, solidarioa eta parte-hartzailea bihurtzeko egin duen ekarpena, euskal ekonomian eragin handia izan duelarik (BPGd-ren % 2,2), baita enpleguan ere (36.000 lanpostu). Herri ekimeneko enpresak eta erakundeak, ekintza boluntariokoak, esku-hartze horren onuradunak diren pertsonak, familiak, kolektiboak eta komunitateak gobernatuak eta partaidetutakoak. Sektore horrek ekarpenak egiten ditu ongizate orokorra hedatzeko beste sektore batzuekin lankidetzan, bereziki publikoarekin, Gizarte Zerbitzuen Euskal Sistema sortzeko lankidetzan aritu denarekin hain zuzen ere.

Mikel Barturen. Koordinatzaile nagusia. <https://www.sareensarea.eus/es/>

5.2. Enpresa eraldaketa ekonomia sozialaren bitartez

5.2.1. Ekintzailtza kooperatiboa Silver Economy-n, Socem Hub: Social Care & Entrepreneurship Hub

SSI. taldea Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

SSI taldea 2015ean sortu zen: SOCEM HUB: Social Care & Entrepreneurship Hub, Bizkaiko Foru Aldundiaren BEAZen laguntzarekin, EAEko ekintzailtza ekosisteman isilbidezko ezagutza eskuragarri jartzeko, 30 urte baino gehiago pertsoneri arreta eskainiz lan egiten, eta gure zerbitzuen onuradunak ia 2.200 dira, eta ezagutza enpirikoa, SSIk RVCTIren barnekoa den I+G+b unitatea du. Gaur egunera arte 250 pertsonak baino gehiagok jaso dute sektorearekiko sentsibilizazio prestakuntza: GO SOCIAL, 35 proiektu mentorizatu dira merkatura eramateko, 4 kooperatiba sortu dira eta beste proiektu batzuk garapen prozesuan daude.

Karmele Acedo.CEO. <https://grupossi.es/>

5.2.2. Eraldaketa sozialaren arrakasta emakumeen lana profesionalizatzearen eta duintzearen bitartez

Ausolan S. Coop. Arrasate, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Talde hori sortu zuen sozietatea AUZO LAGUN SOZIEKATE KOOPERATIBOA izan zen, 1.969an 17 emakumek sortu zutena. Hala, emakume horiek ez zuten nahi lan merkatutik atera, eta ezkontzen ondorioz laneko bizitza eta familiakoa kontziliatzea erabaki zuten kooperatiba bat sortuz lanaldi murriztuan lan egiteko. Kooperatibak inguruko enpresei zerbitzua ematen zien honakoak eskainiz: Langileen elikadura eta instalakuntzen garbiketara. AUSOLAN taldea 12 sozietatek osatzen dute, eta bertan Espainia osoan zehar banatutako 12.500 pertsonak lan egiten dute.

María López. Erakundeen arteko harremanen, zerbitzu juridikoen eta giza baliabideen zuzendari korporatiboa <https://www.ausolan.com/>

5.2.3. Berrikuntza eta ingurumen eta gizarte konpromisoa lan gizartean oinarrituz

Kimu Bat. Azpeitia, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Sozietate enpresa ohiko bat izatetik pertsonak negozioaren jabeak diren ekonomia sozialeko sozietate bat izatera pasatzean lidergo estilo berria ahalbidetu da, kudeaketa sistema berria, baterako ardura duen kultura gaur arte proiektua eratzen dutenek ezagutzen ez zuten jabeago zentzu berritzailea hain zuzen ere. Proiektu honek ingurumen eta gizarte konpromiso altua du egoera ahulean dauden kolektiboekin eta balioa eman nahi dio eraldaketa prozesuari eta negozio honek eta bertako pertsonak ekonomia sozialeko enpresa bat bihurtzean izan dituzten aldaketa sakonei.

Iker Goikoetxea. Zuzendaritza Batzordeko kidea. <https://www.kimubat.com/>

5.2.4. Kooperatibek lankidetzazko ekonomiari egiten dioten ekarpena

CECOP. Industria eta zerbitzu kooperatiben konfederazio europarra Brusela, Belgika

Berrikuntza digitala eta aldaketa sakonak gertatzen ari dira pertsona askoren egunerokotasunean eta horren ondorioz lan antolakuntza ere guztiz aldatu behar da. Ekonomia digitalak enplegua sortzea erraztu dezake baina beste kontu batzuk ere sortzen dira, besteak beste lanaren kalitatea, giza eskubideak izatea edo desberdintasunak. Nola aprobetxatu dezakete kooperatibek ekonomia digitalaren potentziala? Lankidetzazko ekonomian nola izan daitezke kooperatibak espazio birtual bat baino gehiago eta ezinbesteko lekua bihurtu esperientziak eta ezagutzak partekatzeko eta tokiko garapenean eragiteko? Galdera horiei erantzun nahi diegu gure ekimenaren bitartez.

Giuseppe Guerini. Presidentea. <http://www.cecop.coop/?lang=en>

5.3. Erosketa publikoa eta klausula sozialak

5.3.1. Negozio topaketa inklusiboak: merkatu publikoari lotzea

Conquito garapen agentzia. Quito, Ekuador

Sektore publikoa nazio mailan sustatutako kontratazio publiko inklusiboko prozesuen bitartez lotzean CONQUITOK metropoli azoka inklusiboaren eta katalogo dinamiko inklusiboaren bitartez besteak beste NEGOTIO INKLUSIBOEN TOPAKETAK sortu ditu udal aurrekontuak demokratizatzeko helburua duen garapen ekonomikoko estrategia gisa, merkatu aukerak bilatzen dituzten ekonomia herrikoiki eta solidarioaren eragileak eta ondasunak eta zerbitzuak kontratatu behar dituzten udal erakundeak adostasunera iritsiz, eta hori guztia 539. zenbakidun udal ordenantzaren toki politika publikoaren esparruan.

Vanessa Rosero Mañay. Ekonomia solidarioko eta enpresa garapeneko proiektuen arduraduna. <http://www.conquito.org.ec/>

5.3.2. SIAEren (laneratze egiturak jarduera ekonomikorako) lankidetzara erosteko publikoak izateko

GIE Green. Bignay, Frantzia

2011n sortu zen eta bere espezializazioa espazio naturalak baliozkotzea da. Hala, gure esku-hartze eremua handitu dugu beste jarduera sektore batzuetara eta sektore anitzeko zerbitzuen (espazio berdeak, obra txikiak, arotzeria, garbiketa) eskaintza proposatu diegu gure kontratatzaileei. GIE GREENek gaur egun 23 kide ditu eta bi kontzeptu hauek garatzen ditu: mutualizatzea eta SIAE-en ekonomia garatzea, taldearen kide direnak. Gure ekonomia sozial eta solidarioko eragile taldea eremu geografikoetan, lanbideetan eta/edo baterako arazoetan banatuta dago eta benetako aukera da eskumenak hobetzeko eta jarduerak eta enplegua sortzeko, bereziki bazterketa egoeran dauden eta gure lurraldean bizi diren pertsonen onurarako. Hala, egitura askok dituzte tamaina txikiak, bitarteko faltaren eta isolamenduaren arazoak. Kooperazioaren eta mutualizazioaren bitartez proiektuak eta prozesuak ezarri daitezke (horiek ezingo litzateke banaka lortu) bereziki lehiaketa publikoerantzuteko, klausula sozialak izan edo ez izan. GIEk balio sozial indartsuak ditu, eta horiek ezartzen ditu bereziki merkatuei erantzun mutualizatua emateko, SIAE-en erantzukizun bateratua inplikatzeko.

Gabriel Grimaud. Garapen ekonomikoaren misio arduraduna. <https://www.greenpoitoucharentes.fr/le-green>

5.3.3. Egin ezazu bertokoa! Erresilientzia ekonomikoaren alde

Locality. Londres, Erresuma Batua

Locality Erresuma Batuko sei tokiko erakundeekin lanean egon da 18 hilabeteetan zehar ikerketa ekimen batean. Helburua gastu publikoak tokiko ekonomian izan dezakeen inpaktua erakustea eta tokiko gobernuaren eta ekonomia sozialeko erakunde komunitarioen arteko irtenbideak sustatzea izan da kontratazio publikoan. Proiektu honek agerian utzi du balio sozial eta ekonomiko erantsia ekonomia sozialeko tokiko erakundeak martxan jarri ondoren, tokiko erresilientzia ekonomikoko esparruan, gure zuzendaritza talde adituarekin lankidetzan garatutakoa. Zuzeneko eragina izan dugu gure sei bazkideen toki gobernuaren praktikan are gehiago tokiko jarduerara bultzatzen duten praktikak garatzeko eta erakunde komunitarioen gaitasuna gehitzeko.

Tony Armstrong. Zuzendari nagusia. <https://locality.org.uk/>

5.4. Nola eta noiz sendotzen dira ekonomia sozialaren eta sektore politiken arteko sinergiak.

Eztabaida nazio mailako eta nazioarteko agintaritzak publikoetako erakundeekin, sektore politika ezberdinetan lan egiten dutenekin, Europako Batzordeak antolatuta

EBren ikuspegia integrazioa sustatzeko:

- Integrazio eraginkorra ezinbestekoa da migrazio politikak arrakastatsuek izateko.
- Baterako eronkak baina ikuspuntu ezberdinekin: elkarrekin ikasteko aukera.
- Adibide arrakastatsu eta berritzaile asko.
- Integrazioa zeharkakoa da → sektore arteko ikuspuntua.

Landa garapenerako eta ekonomia sozialeko (ES) politikak:

- Nekazaritza eta landa eremuak oso garrantzitsuak dira ESrentzat.
- ES nekazaritza sektorean: nekazaritza kooperatibak, nekazaritza soziala, nekazaritza komunitarioa, laborantza ekologikoak.
- Landa eremuak azaleraren % 80 dira eta biztanleen % 20. Politika hori beste politika batzuetan txertatu beharko litzateke, ES barne.
- Landa eremuetako garapen jasangarriak ESren sinergiak sortu behar ditu.
- Garrantzitsua da udalerrien arteko loturak ezartzea baliabideak, ezagutzak eta praktika onak partekatzeko.
- Garrantzitsua da enpresa tradizionalen eta ESren arteko zubiak eraikitzea. Eragin soziala sortu nahi duten star-upak, kluster sozialak.
- Langileek kontrolatzen dituzten kooperatibak sortzea.

5.5. Fair Trade Advocacy Office-k eta World Fair Trade Organization-ek antolatutako saioa

Fair Trade Advocacy Officek eta World Fair Trade Organizationek koordinatutako tailerra. <https://www.wto.org/>
Moderatzailea: María Ferrer (Caritas)

Bidezko merkataritza eraldaketa sozialerako tresna garrantzitsua da, eta horren bitartez munduko komunitate ahulenen bizi kalitatea hobetu nahi da, pertsonen eta ingurumenaren lehentasuna emanez enpresa onuraren aurretik. Enpresa horien ezaugarriak hauek dira: (i) giza eskubideak betetzea, (ii) negozio ereduaren helburua jardueraren kanpoko alderdi positiboak gehitzea da gizarte eta ingurumen alorrean, (iii) ingurumena eta giza eskubideak errespetatzen dituzten hornitzaileak ditu; (iv) mota horretako enpresetan emakumeek presentzia handiagoa dute enpresa tradizionaletan baino (ekoizleen % 75 emakumeak dira) eta organigraman ardura gehiago dituzten lanpostuak dituzte. Bidezko merkataritzako enpresa asko ESSren barne daude.

1. **Carmen Rebollo Sánchez andrea. Madrilgo Udaleko Kontsumo Institutuko zuzendari nagusia**
2. **Maria Youngsin Lim andrea. Koreako Bidezko Merkataritza Batzordearen koordinatzaile nagusia**
3. **Erinch Sahan jauna. Bidezko Merkataritzaren Mundu Erakundeko zuzendari nagusia (WFTO)**

6. SAIKO TAILERRAK

6.1. Lan eta gizarte inklusioa eta ekonomia soziala

6.1.1. Peñascal S Coop eta bere enpresa sozialen eta laneratze enpresen esperientzia

Peñascal S.Coop. Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Peñascal, S.Coop enpresak prestakuntza ibilbide integralak sortzen egiten duen lanaren aurkezpena. Ibilbide horien bukaera puntua gizarte eta lanean integratzea da, bai ohiko merkatuan, bai kooperatibak berak ostalaritza, metal, egur, klimatizazio eta ehungintza sektoreetan sustatzen dituen laneratze eta gizarte alorreko 9 enpresetan. Ibilbide integral horretan elkarrekin oso lotura estua duten 3 alor jorratzen dira, hezkuntzako, soziala eta lanekoa hain zuzen ere. Pertsonen garrantzia eta ibilbide pertsonalizatu integralak diseinatzearen garrantzia azpimarratu nahi da arrakastatsua eta iraunaraztekoak diren gizarte eta laneko integrazioak bermatzeko.

David Tellería. Koordinatzaile nagusia. <http://www.grupopenascal.com/>

6.1.2. Estatu mailako AERESS-FAEDEI lankidetzaren proiektua, laneratzen laguntzeko teknikariak prestatzeko

AERESS-FAEDEI. Madril, Espainia

AERESS/FAEDEI estatu mailako lankidetzaren ekimena, laneratze enpresetako laguntza teknikariak prestatzeko emateko laneratze prozesuan dauden pertsonen esperientzia profesionala egiaztatuzko prozedurei buruz. Prestakuntza aukerak bereziki interesgarriak dira Espainian, lanean dauden % 60 baino gehiagok ez duelako prestakuntza profesionalik. Laneratze prozesuan dauden pertsonen ohiko merkatuan lan egiteko bidea errazteko beharrezkoa da araututako prestakuntzak emandako titulazioaren baliokidea den titulazioa izatea, eta ekimen honek teknikariak laneratze prozesuan dauden pertsonak hori egiaztatu ahal izateko tresnak eskaintzen dizkie.

Lourdes Calabozo. Idazkaritza teknikoko kidea. <http://www.aeress.org/>

6.1.3. Robotizazioaren eta automatizazioaren eragina enplegu aukeretan eta enpresen kudeaketa desgaitasuna duten pertsonentzat

Gureak. Donostia, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Jada onartu dugu robotizazioa eta automatizazioa ez direla etorkizuneko kontua, gaur egun gertatzen direlako. Nahiz eta historian zehar aldaketa teknologikoen bitartez tasak mantentzea ezinezkoa izan den, gaur egun ere berdina gertatzen al da? Zer esan behar dugu orduan enplegurako zentro berezien inguruan, zeintzuen ekoizpen ereduak lan lehiakorak zeregin erraz, errepikakor eta balio erantsi gutxi dutenetan bihurtzea den? GUREAKen erronka hori jorratzen ari gara, eta baterako azterketa baten ondoren jarduteko lerro zehatzak definitu ditugu robotizazioa eta automatizazioa mehatxu izatetik aukera izatera pasatzeko.

María Larraza. Marketin eta komunikazio zuzendaria. <http://www.gureak.com/eu/>

6.2. Gobernamentu ereduaren euskal esperientziak eta praktika onak

6.2.1. Gobernamentu kooperatiboa: diagnostikoa eta ekintza planak

HUHEZI- Mondragon Unibertsitatea. Eskoriatza, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

MONDRAGON taldearen kooperatibetan gobernamentu kooperatiboari buruzko diagnostikoa egiten ari gara eta horren arabera beharra dago gobernu dinamika, mekanismo demokratikoak eta parte-hartze bitartekoak berritzeko gaur egun bizi dugun testuinguru zailaren beharrei erantzun eraginkorra emateko. Kooperatibak enpresa inguruan praktika demokratikoa sustatzen duten erakundeak dira. Ekimen honen helburu nagusia praktika hori berritzea eta norabide berriak proposatzea da. Horretarako kooperatibetan martxan jarritako jarduerak aurreratueta sakontzen ari gara eta horien giltzarriak zeintzuk diren identifikatu ditugu. Era berean, gobernu kooperatibo egokiaren zako giltzarriak identifikatzen ditugu.

Miren Zufiaurre. LANKIko ikertzailea. <https://mukom.mondragon.edu/lanki/es/>

6.2.2. Goiener proiektuaren gobernamentu esperientzia

Goiener S. Coop. Ordizia, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

GOIENER herritarren proiektu kooperatiboa da eta energia berriztagarria sortzen eta kontsumitzen du. GOIENER proiektua martxan dagoen prozesua da eta zeharka antolatzen da lantaldeen bitartez. Lantalde horiek boluntarioek eta langileek osatzen dituzte, tokian egiten dira eta tematikoak dira, ekoizpen prozesuak eta prozesu emankorrak lantzen dituzte, adostasunez hartzen dira erabakiak eta lana ezberdinen bitartez proiektatzen da. Talde horiei esker GOIENERREN gobernamentua modu kohesionatuan, parte-hartzailean eta integraztailean gauzatzen da.

Erika Martínez. Komunikazio arduraduna. <https://www.goiener.com/>

6.2.3. Lan gizartearen ezagutza transferitzea beste erakunde batzuetara gobernamentua eta kudeaketa parte-hartzailea hobetzeko

ASLE. Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Gobernamentu demokratikoa eta kudeaketa parte-hartzailea lan sozietateen ezaugarriak dira. Lankidetzan, baterako erabakiak hartzean eta baterako arduraren oinarritutako erakundeak sortu nahi baldin baditugu, lan sozietate ezinbestekoa da enpresa demokratikoa eta parte-hartzaile gisa. Lan gizartearen ezaugarritzen duten gobernamentu demokratikoaren eta kudeaketa parte-hartzailearen ezinbesteko alderdiei balioa eman nahi zaie eta gobernamentu ereduak gizatiartu nahi dituzten lanekoak ez diren enpresekin harremanak ezarri nahi dira pertsonei dagokien protagonismoa emanez.

Jone Nolte. Arlo juridikoko eta RSE teknikaria. <http://asle.es/>

6.2.4. Politika publikoetako praktika onak: pertsonak antolamenduaren ardatza

GEZKI-Euskal Herriko Unibertsitatea. Donostia, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Ekimen gisa hauxe aurkeztu dugu: "Erakundeetan pertsonek parte hartzeko elkarriketak eta lurraldean duten eragina" izeneko mahai-inguru. Mahai-inguru horretan Mondragon Unibertsitateak, Agintzari SCISek eta GEZKI Gizarte Ekonomia eta Zuzenbide Kooperatiboa Institutuak (UPV/EHU) parte hartuko dute. Pertsonek parte-hartzeari dagokionez lurraldean garatzen ari diren praktika onak jorratuko dira (bai erakunde zehatzek egindakoak, baita agintaritzaren publikoek egindakoak ere), eta ondoren lurraldearen garapenera eta enpresetan pertsonek duten parte-hartzearen inguruan eztabaidatuko da.

Aitor Bengoetxea. Zuzendaria. <https://www.ehu.es/es/web/gezki>

6.3. Berrikuntza sozialeko ekosistemak

6.3.1. Berrikuntza sozialeko ekosistema eraikitzea intereseko taldeak mobilizatzearen bitartez: Quebeckeko adibidea

Ekonomia Sozialaren Chantier. Montreal, Kanada

Chantier sortzean hainbat eragile batu ziren, besteak beste sindikatuak, komunitateko taldeak, ikertzaileak eta ekonomia sozialeko enpresen sektore eta lurralde sareak, etengabe gobernuarekin elkarlanean ari direnak. Hala, horri esker Quebeckentzako berrikuntza sozial garrantzitsuak ezarri eta hedatu ziren. Taldean egindako *brainstorming* horrekin emaitza ezin hobekak lortzen dira eta beraz egiaztatuta geratu da alde batetik eragile horiek guztiak batera lan egiten dutela behar sozialei erantzun berritzaileak emateko, eta beste alde batetik, eragile horiek, gobernuaren barne, hasitako batera sortzeko prozesua ezinbestekoa izan dela konponbide eraginkorak eta jasangarriak identifikatzeko eta garatzeko, guztiak aintzatetsi ahal duten eragin ekonomikoa eta soziala sortuz.

Béatrice Alain. Zuzendari nagusia. <https://chantier.qc.ca/>

6.3.2. Baterako plataformak: baterakoan oinarritutako plataformak federatzea eta mantentzea

Paris-Dauphine-go Unibertsitatea. Paris, Frantzia

Plataforma kooperatiboaren ekonomia anitza izan daiteke eta hala izan behar da. Kapitalismo plataformez gain plataforma komunitetan oinarritutako kooperatibak sortzen ari dira; inklusiboagoak dira, gobernamentua komunitatera hedatzen dute, lankidetzaren irriak errazten dituzte eta eraginpeko alderdi guztien artean balioa modu bidezkoan banatzea ahalbidetzen dute. Baterako egindako plataformen helburua zenbakizko plataforma horien inguruan komunitatea eta helburu komuna sortzea da. Helburu komunitar oinarritutako plataforma kooperatiboak sustatzen ditugu, horien praktikak dokumentatzen ditugu eta ezagutzaz eta konponbide kolektiboez betetako lekua sortzen dugu.

Guillaume Compain. Soziologiako doktoretza ikaslea. <https://www.dauphine.fr/fr/index.html>

6.3.3. Cigondewah Fashion Village Lab: moda industriarentzat ziklo itxiko ekonomia sortzailearen ekosistema gidatzea

Bandung Creative City Forum. Bandung, Indonesia

Fashion Village Lab (FVL) ekimena 2014an jarri zen martxan Cigondewah-ko (Bandunggo azpidistritua) pertsonen eta komunitateen bizi baldintzak hobetzeko. Inguru hori ezaguna da multinazionalen markak ekoizten dituztelako arropa fabriketan. Inguru horretako potentzialak eta gaitasunak ikertzen eta mapeatzen hasi ziren eta ondoren tokiko ingurumen arazoei irtenbidea emateko esperimentuak egin ziren eta kontzeptuak eta irtenbide prototipoak aztertu ziren. Hori guztia tokiko alderdi interesatuekin elkarlanean betiere. Azken urtean FVLek lortu nahi duena da moda industriarentzat ziklo itxiko sormen ekonomiko ekosistema sortzea, non jarduera ekonomikoak arrakastatsuek izango diren ezaugarri ekologikoak eta sozialak mantentzen diren heinean.

Dwinita Larasati. Idazkari nagusia. <http://www.bandungcreative.id/>

6.3.4. Enplegurako berrikuntza sozialeko plan zuzentzailea

Sevillako Udala. Sevilla, Espainia

Sevillako Enplegurako Berrikuntza Sozialeko Plana ezaugarri horiek dituen lehenengo plana da. Planaren proposamenen arabera udal azpiegituren eta baliabideen erabilera optimizatu nahi da herritarren beharrei erantzuna emateko. Espazioak berreskuratzea, erabilerak lagatzea, erabilerak berriz ere formulatzea eta abar. Hori guztia betiere hurbiltasun kontzeptuaren alde eginez auzo eta distrituekin, baita ekintzen benetako aliatu eta protagonista katalizatzaile izanik ere. Hori guztia ekonomia anitz eraldatzailea sustatuz eta bultzatuz (anitza ez bakarrik jarduera asko daudelako, baizik eta hainbat ikuspegi ekonomiko dituelako).

David Pino. Berrikuntza eta Ekonomia Sozialeko zuzendaria. <https://www.sevilla.org/>

6.4. Ekonomia soziala garapen jasangarriaren agendako helburuetan

6.4.1. Tokikoa eta globala batzea

RIPESSek antolatutako tailerra

RIPESS sare globala da eta helburua ekonomia soziala eta solidarioa ekonomia eraldatzeko irtenbide gisa sustatzea da. Lanaren ardatza: toki mailatik esparru globalera, aliantzak eta bateratasunak eta elkarrekin lankidetzan aritzea gai espezifikoetan. Agenda 2030ean ezarritako garapen jasangarriko maila lortzea. Tokikoa, eskualdekoa, nazio mailakoa eta nazioartekoa egituratzea eraginkorra izan behar da; toki mailatik globalera, eta ez globaletik toki mailara. Tailerrean 3 elementu hauek jorratuko dira, azpigaiaren deskribapenean jaso direnak: Ekonomia sozialari buruzko ezagutza sustatzea eta sareak sendotzea. ESrentzat aldekoa den erakunde ingurua eta inguru juridikoa ezartzea, nazioartean egiten diren lanak koordinatzen direla bermatuz eta sektorearen aldeko aliantzak sortuz eta sendotuz.

1. **Yvon Poirier jauna. RIPESS Quebec. <http://www.ripess.org/continental-networks/north-america/?lang=en>**
2. **Denison Jayasooria jauna. Kuala Lumpurreko ekonomia sozialaren eta solidarioaren Asiako sarea. <http://www.ripess.org/continental-networks/asia/?lang=en>**
3. **Madani Koumaré jauna. Bamakoko ekonomia sozialaren eta solidarioaren Afrikako sarea**
4. **Carlos de Freitas jauna. Programen zuzendaria. FMDV. Hiriak garatzeko munduko funtsa. Paris. <http://www.fmdv.net/>**

6.5. GSEF tailerra. Nazioarteko lankidetzaren eta garapen jasangarria eta inklusiboa ekonomia sozialaren bitartez

GSEFek koordinatutako tailerra. Moderatzailea Paul Ortega- Eusko Jaurlaritzako Garapenerako Lankidetzaren Agentziaren zuzendari nagusia.

ESS garatzeko eta sustatzeko nazioarteko lankidetzaren eragina altua da komunitate xumeenen bizi baldintzak hobetzeari dagokionez. EBren lankidetzarako funtsei dagokionez oinarritzeko arazo hau dago: tresna teknikoak falta dira lurralde onuradunetan ESS proiektuak ezagutarazteko, eta hala, bermatzeko finantzazioa eragin handiagoa duten proiektuetara iristen dela, hau da "toki egokira" iristen dela. Europako finantzazio funts horiek lurraldeko ESS erakundeetara iristeari buruzko ezjakintasuna eta urruntasuna dago. Normalean erakunde horiek eragile txikiak dira, eta batzuetan ekonomia informalearen barne egoten dira. Horrenbestez zaila da funts horiek lortzea, funts horiek gainera garapen proiektu handiak finantzatzeko diseinatuta baitaude. Latinoamerikan estatuek ez dute sustatu ESS garatzea historian zehar, eta gaur egun erakundeek nolabaiteko kontraktotasuna erakutsi dute ekimen autokudeatu eta parte-hartzaileen aurrean, eta horrek horiek hedatzea oztopatu du. Gainera beharrezkoa da unibertsitate hezkuntza gehitzea eta hobetzea ekintzailetzaren eta ESSren alorrean.

1. **Munchan Yi jauna - Korea Telecom. <https://roaming.kt.com/rental/eng/main.asp>**
2. **Jean Luis Bancel jauna- Crédit Cooperatif-eko presidentea. <https://www.credit-cooperatif.coop/Institutionnel>**
3. **Ronal Nsubuga Balimwezo jauna- Nawaka Distrituko alkatea. Kampala. Uganda**
4. **William J. Moreno jauna. Lankidetzako eta Harreman Nazionalen eta Nazioartekoen zuzendaria. Ate. Lima. Peru. <http://www.muni.ate.gob.pe/ate/principal.php>**

7. SAIOKO TAILERRAK	
7.1.	EKONOMIA SOZIALA POLITIKA PUBLIKOETAN
7.2.	HEZKUNTZA, GAZTEAK ETA TEKNOLOGIA
7.3.	EKONOMIA SOZIALA ETA HORREN EKARPENA GATAZKA ONDORENGO PROZESUETAN
7.4.	UCLG-IKASKUNTZA SAIOA EKONOMIA ZIRKULARRAREN INGURUAN, GARAPEN JASANGARRIKO 12. HELBURUA LORTZEKO
8. SAIOKO TAILERRAK	
8.1.	EKONOMIA SOZIALA POLITIKA PUBLIKOETAN
8.2.	SOZIALKI ARDURATSUAK DIREN LURRALDEAK
8.3.	EKONOMIA SOZIALA GARAPEN JASANGARRIAREN AGENDAREN HELBURUETAN
8.4.	INAISE-FUNTSAK ETA BESTELAKO TRESNAK SORTZEA ERAKUNDEAK ERATZEKO ETA MANTENTZEKO
9. SAIOKO TAILERRAK	
9.1.	TOKI GOBERNUEN ETA EKONOMIA SOZIALEKO ERAGILEEN ARTEKO LANKIDETZA ESTRATEGIAK
9.2.	EKINTZAILETZA ETA BERRIKUNTZA SOZIALA
9.3.	BERRIKUNTZA SOZIALEKO EKOSISTEMAK
9.4.	EUROPAKO BATZORDEA- EKONOMIA SOZIALA TOKIKO MAILAN
9.5.	LKS-ALECOP- EKONOMIA SOZIALA KOLONBIAKO BAKE PROZESUAN

7. SAIOKO TAILERRAK

7.1. Ekonomia soziala politika publikoetan

7.1.1. Politika publikoak ekonomia sozialera iragazkortzea ekonomia sozialeko eragileekiko harremana egituratzearen bitartez

Madrilgo Udala Madril, Espainia

Erakundeei ekonomia sozialak eredu ekonomiko gisa duen balioari buruzko kontzientziak eskaini nahi zaie, eta ez bakarrik eredu ekonomiko gisa, Madrilgo Udalak garatu beharreko politika publiko guztiak ere ekonomia sozialean oinarritu behar baitira. Zeharkakotzea eta udaleko erakundeak partaide bihurtzea politika publikoak batera sortzeko prozesuan, balio demokratikoak eta jasangarritasun sozialaren, ekonomikoaren eta ingurumenari lotutakoaren alde egindako apustua eginez, pertsonak politika guztien erdigunean jarriz, eta hori guztia udal erakundeetan lan egiten duten guztiak onartzea eta barneratzea. Horretarako estrategia integrala sortu da Ekonomia Sozial eta Solidarioko Estrategiaren bitartez. Madrilgo Udalaren eta udalerriko ekonomia sozialaren eragileen arteko lankidetzak estrategia honako hiru mekanismoen bitartez egituratzen da:

- a- ESSren Aholkularitza Batzordea.
- b- ESSren lurralde mailako egituratze mahaiak.
- c- ESKo enpresen eta erakundeen artean lankidetzak sustatzen duten hitzarmenak eta diru-laguntzak.

Bernardino Sanz. Ekonomiako eta Sektore Publikoko zuzendari nagusia. <https://www.madrid.es/portal/site/munimadrid>

7.1.2. Enplegua laneratzeko laguntzeko desgaitasuna duten pertsonen ohiko inguruetan

EHLABE. Vitoria-Gasteiz, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

EHLABEko eta Euskadi EcAForoko erakunde sozialek eta ekonomia sozialekoek laneratzeko eta gizarteratzeko ekintzak eta proiektu espezifikoak kudeatzen dituzte laurogeita hamarreko hamarkadatik, eta izendatzaile komuna dute, hau da, enplegua laguntzarekin jorratzen duen metodologia. 2014tik aurrera eta Lanbide-Euskal Enplegu Publikoak mota horretako lehenengo deialdia martxan jarri zuenetik, hau da, laguntzako enplegu metodologia erabiliz desgaitasuna duten pertsonak laneratzeko, EAE estatu mailako erreferentzia da ekonomia sozialeko erakundeekin lankidetzan aritzean eta alor hori sustatzean eta promozionatzean.

Pablo Moratalla. Koordinatzailea. <http://www.ehlabe.org/es/portada/>

7.1.3. Montrealgo 2018-2021 berrikuntza sozialeko plana

Montrealgo Udala. Montreal, Kanada

2018an Montrealen 2018-2022 berrikuntza sozialerako ekintza plana onetsi zuten, eta plan horretan aintzatetsi egiten da ekonomia sozialak eta berrikuntza sozialak metropoliko garapen ekonomikorako, sozialerako eta kulturalerako duten ezinbesteko zeregina. Ekimen kolektiboan oinarritutako eta irismen eraldatzailea duen berrikuntza sozialaren ikuspuntua duenez, Montrealen lanean ari dira berrikuntza soziala eta horren prozesuak garatzea ahalbidetzen duen ekosistema sortzen. Berrikuntza soziala eta sektore pribatuak edo kolektiboak enpresariak aintzatetsi nahi dira eta merkatu publikoetan ekonomia sozialaren parte-hartzea sendotu nahi da. Horretarako, finantzazio neurri malguak eta egokituak hartu nahi dira.

Cécile Vergier. Garapen ekonomikorako arduradun komisarioa. <http://ville.montreal.qc.ca/portal/>

7.1.4. MUMBUCA moneta soziala

Maricá-ko Udala. Maricá, Brasil

Mumbuca moneta soziala Brasilen ezarri zen zordunketa txarteldun lehenengo moneta soziala izan zen. Gaur egun 110 mumbuca transferitzen dizkie, 110 R \$ (32 euro), Brasilgo gutxieneko soldataren ia % 10, Maricáko 15 mila onuraduneri. "Finantza solidarioen" programa hau tresna garrantzitsua da tokiko ekonomia suspertzeko eta pobrezia aurka borrokatzeko. Mumbuca monetari esker lanpostuak eta errenta sortzen dira, eta gaur egun udaleko hileroko inbertsioa 1,4 milioi R \$ baino gehiagokoa da. Guztira lau programek osatzen dute ekonomia herrikoia eta solidarioa. Mumbuca gutxieneko errenta (handiena), Gazteen gutxieneko errenta solidarioa, Gutxieneko errenta hazgarria eta Herritarren oinarritzko errenta. 2018rako erroka herritarren oinarritzko errenta sendotzea eta sistema hobetzea da, besteak beste txipa duten txartelak ezartzea, segurtasuna eta onuradunentzat eskuragarri dauden zerbitzuak gehituz.

Diego Zeidan, idazkari ekonomikoa. <https://www.marica.rj.gov.br/category/estrutura/secretarias/economia-solidaria/>

7.2. Hezkuntza, gazteak eta teknologia

7.2.1. Hirien zeregina landa exodoa murrizteko eta gazteen immigrazio klandestinoak: ekintzaitza sozialaren bidea

RENAPESS Mali. Bamako, Mali

Proiektua Bamakon garatzen da, landa exodoan dauden gazteen lehenengo helmugan. Horrez gain Bamako immigranteen lehenengo etapa ere izan ohi da. Bamako ekonomia informalean arroa da, landa exodoko gazteen ondorioz, immigrazio hautagaien ondorioz eta itzuli diren gazte emigratzaileen ondorioz. 2015ean Malin 376 gazte identifikatu ziren immigrante izan zitezkeenak eta Mediterraneoan itota hil zirenak. Bamakon enpresari sozialak sustatzeko estrategia eragilea ezarrita hauek lortzen dira: hirientzako "arazo" handia diren eta ekonomia informalean lan egiten duten gazteak ekonomia sozial eta solidariora mugitzea antolamendu formen bitartez; landa exodoa eta gazteen immigrazioa kontrolatzea eta hornidura, saneamendu, eraikin eta obra publiko, osasun eta komunitate hezkuntzako produktu eta zerbitzuen eskaintzak hobetzea.

Madani Koumaré. Presidentea. <https://renapess.org/>

7.2.2. Gazteability, desgaitasun intelektuala duten gazteentzako laneko aukerak

Lantegi Batuak. Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Gazteability 2015ean martxan jarri zuten prestakuntza ibilbideak, laguntza indibidualizatua eta lanekoak ez diren praktikak errazteko langabezia dauden, 30 urte baino gutxiago dituzten eta desgaitasun intelektuala duten pertsonentzat. Programa horri esker 150 gaztek ibilbidea hasi dute enplegura egokitzeko gaitasunen prestakuntza jasoz. Gainera, Lantegi Batuakeko desgaitasun intelektuala duten 14 pertsonak aurtin praktika profesionalak gauzatuko dituzte atzerrian KA1 Erasmus Plus programan. Nazioartean laneko praktikak gauzatzea desgaitasun intelektuala duten pertsonentzat bizitzako esperientzia garrantzitsua izateaz gain, ohiko enpresetan prestakuntza osatzeko aukera da, hau da, enplegu zentro berezietatik kanpo.

Jugatz Menika. Prestakuntza eta garapeneko arloko arduraduna. <http://www.lantegi.com/>

7.2.3. Ekonomia soziala prestakuntza profesionalen txertatzea.

Mugarik gabeko ekonomialariak. Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

"Garapen iraunkorrerako prestakuntza profesionala" izeneko proiektuaren helburua prestakuntza profesionaleko eredu sortzea da, non hezkuntza espazio formalek eta informalek modu sinergikoan Garapen Gizatiar Jasangarriaren teoria eta praxia jorratzen duten Euskadiko Lanbide Hezkuntzako komunitateak trebetasuna, tresnak eta ekintza espazio eraldatzaileak jasotzeko giza eskubideak egikaritze aldera, epe ertaineko proiektioarekin eta herritarretan ondorio biderkatzaileekin.

Patricia Solaun. <https://ecosfron.org/euskadi/>

7.2.4. Eco-friendly enpresa sozialak

Human Resource Development Foundation. Kanchipuram, India

HRDF fundazioak martxan jarriko duen prestakuntza programa honetan bizitarako trebetasunak garatuko dira, eta programa landa inguruetako talde xumeenei zuzenduta dago. Trebetasunak garatzeko prestakuntza hori landa inguruko migratzaile eta emakume gazte langabetuek emango dute. Neurri horren bitartez HRDFek enplegu egonkorak sortu nahi ditu eta langabezia tasa murriztu nahi du. Fundazioan lan egiten ari dira baita ere eredu egoki bat sortzeko, adituen esperientziak eta trebetasunak baloratzen dituen, hala, horien laneko egoera hobetuz. Gainera, berrikuntza sozialeko proiektua martxan jarri du egoera ahulenean dauden pertsonak ahalduzko ingurumena errespetatzen duten enpresa sozialetan (elikagaiak modu ekologikoan ekoiztea). Eredu horren oinarri enpirikoa nekazaritza organikoaren eta kooperatiboaren federazioak ezarri du, hau da, 2.000 nekazari baino gehiagok.

Sita Bohara. Zuzendaria. <http://hrdfindia.com/>

7.3. Ekonomia soziala eta horren ekarpena gatazka ondorengo prozesuetan

7.3.1. Berrikuntza soziala eta enpresa soziala bakea eraikitzeko: Nazioarteko bake prozesuetan izandako esperientzietatik ikasitakoak

Swarthmore College. Swarthmore, (PA) AEB.

2016ko udan Munduko Bankuak ikertzaile eta akademikoen talde txiki bati agindu zion txosten bat egiteko "berrikuntza sozialak bake prozesuetan duen zeregina ulertzeko eta Kolonbiak gaur egun duen aukera historikorako ondorioak ulertzeko". Txostenak izenburu hau du: "Republic of Colombia: Social Innovation for Peace Building in Colombia; Learning for international experiences in peace process scenarios". Bertan ikuspuntuak, esperientziak eta gatazkak izan dituzten leku ezberdinetan ikasitakoak jasotzen dira, besteak beste Ipar Irlandan, Albanian eta Kongoko Errepublikan Demokratikoan, horiek guztiak Kolonbiako bake akordiora eta bake prozesura eramateko.

Denisse Ann Crossan. Ekintzailatza sozialeko katedraduna. <https://www.swarthmore.edu/>

7.3.2. Ekonomia soziala eta solidarioa Kolonbiako bake prozesuan

Bakearen aldeko Konbergentzia Alternatibo Soziala eta Solidarioa. Kolonia

Bakearen aldeko Konbergentzia Alternatibo Soziala eta Solidarioa izeneko ekimenaren helburua, izenak adierazten duen bezala, nazio mailako eta landa ingurunekeo ekonomia sozial eta solidariokeo erakundeen arteko konbergentzia lortzea da, baita landa eta nekazaritza sektorearena ere, berdintasun baldintzetan eta horien kultura eta autonomia aintzatetsiz. Sortzen ari diren ekimen horrek deialdia egiten du FARC-EP eta gobernuaren arteko akordioa ezartzen laguntza emateko; akordio horretan ezarrita dago ekonomia solidarioa eta nekazaritza ekologikoa ezartzea. Hori guztia kontuan hartuz Kolonbiako gaur egungo egoeran beharrezkoa dela zenbait erreklamazio edo eskari jakinaraztea, herrialdeko bake prozesua errazteko eta finkatzeko. Hauek dira gai nagusiak: nazioarteko ikuskaritza egitea lankidetzari baliabideen inguruan horiek guztiz funtzionatzen dutela eta helburu dutenerako erabiltzen direla bermatzeko. Ezinbestekoa da Kolonbiako Indar Militarrek parte hartzea eta gobernuak eta estatuak ekintzak gauzatzeko lider sozialak babesteko eta indarkeria gehiago saihesteko. Habanako akordioaren espiritua gogorarazi behar da, "Gatazka bukatzeko azken akordioa" hain zuzen ere. Eta bukatzeko garrantzitsua da erakunde sozialak eta Ecomun, FARCEk sortutako kooperatiba, zuzenean lankidetzan aritzea, eragin handiak sortzen direlako.

Alfredo Cadena. Konbergentziaren talde koordinatzailea eta César Díaz. CIMako zuzendari exekutiboa

7.4. Ikaskuntza saioa ekonomia zirkularraren inguruan Garapen Jasangarriko 12. Helburua lortzeko (GJH)

UCLGko Toki Garapenerako Batzordeak antolatutako tailerra

Hondakinen kudeaketa sektoreko ekonomia zirkularrari, ekoizpena bermatzeari eta kontsumo jasangarriari lotutako proiektuak aurkeztu dira. Ekonomia zirkularra eta hori sustatzen duten ekonomia sozial eta solidariokeo erakundeak antolamenduan bidezkoagoak eta berdintasunezkoagoak dira ondasunak eta zerbitzuak sortzeko. Ekonomia zirkularra negozio eredu bat da eta ekoizpen eta zerbitzu prestazio eredu berria, guztiz bateragarria dena ekonomia sozial eta solidariokeo printzipioekin. Beharrezkoa da beste ekoizpen eta kontsumo paradigma bat bilatzea, eta beraz, toki mailan lanean ari dira forma hibridoak garatzeko herritarrak ezinbesteko zerbitzuetan egon daitezten. Horretan guztian kontuan hartzen da lurralde ikuspuntua, tokiko eragileei garrantzia ematen baitzaie eta ekoizpen eta kontsumoko patroi berriak bere gain hartzeko estrategiak partekatzen dira, beharrezkoak direnak GJHak lortzeko.

1. Sara Hoeflich andrea.- UCGL.<https://www.uclg.org/es>
2. Juan Carlos Díaz jauna- FAMSÍ-<http://www.andaluciasolidaria.org/>
3. Javier Quijada jauna- SADECO <https://www.sadeco.es/>
4. José Luis Sánchez jauna. Ekonomia Solidariokeo Andaluziako Sarea. <https://www.economiasolidaria.org/reas-andalucia>
5. Roberto Di Meglio jauna. Ondorioak

8. SAIOKO TAILERRAK

8.1. Ekonomia soziala politika publikoetan

8.1.1. Finantza etikoak politika publikoen ardatzetako bat dira

Bartzelonako Udala. Bartzelona, Katalunia, Espainia

Bartzelonako Udalak tokiko politika publikoak eta erantzukidetasunezkoak batera sortzeko esparruan eta Bartzelonan ekonomia soziala eta solidarioa sustatzeko eta indartzeko sei lan ildo jorratzen ditu, eta horietako bat finantzazioa da. Gaur egungo Bartzelonako tokiko gobernua baterako ekintzak gauzatzen ari da finantza etikoko erakundeekin, herritarrekin eta erakunde sozialekin eta hirian dauden enpresa txiki eta ertainekin. Hori guztia kanpoko finantzazio iturriak eskuratzeari buruzko ideia aldatzeko eta kanpoko finantzazioa lortzeko baldintzak hobetzeko.

Marina Gilaberte-Ferrús. Aholkulari soziala. <https://ajuntament.barcelona.cat/en/>

8.1.2. Gizarte zibilari eta ekonomia sozialari buruzko politika: ikuspuntu gorakorra

Örebro eskualdea. Örebro, Suedia

Örebro eskualdean lehenengo politika ezarri dute gizarte zibilari eta ekonomia sozialari buruz, eta horren helburu nagusia parte-hartzea indartzea eta gizarte zibilak eta ekonomia sozialak eskualde garapenean eta eskualde hazkunderan duten eragina lortzea da. Ekonomia sozialaren eta gizarteko beste sektore batzuen ordezkariek (horietariko batzuk berrikuntza sozialerako aliantzan lan egiten daude) modu aktiboan elkarlanean aritu dira politika hori garatzeko.

Anders Bro. Garapen kudeatzailea. <https://www.regionorebrolan.se/en/>

8.1.3. Tokiko politika publikoak ekonomia solidarioan oinarrituz sustatzeko tresnak

REAS Euskadi. Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

2016tik REAS Euskadi lanean ari da ekonomia solidarioan oinarritutako politika publikoak sustatzen. Lurraldeak aldatzeko eta toki garapen alternatiboa (gizatiarra, soziala eta jasangarria) sustatzeko ikuspegitik tokiko erakunde publikoekin, alderdi politikoekin eta bestelako erakundeekin elkarriketak gauzatu ditu. Nabarmentzekoa da tresna erabilgarriak sortu direla tokiko erakundeen lanerako: toki politikei buruzko eskuliburu praktikoa, ekonomia solidarioan oinarritutakoa, eta webgune bat, lan horretarako erabili diren toki mailako eta nazioarteko ekimenen mapeatzearekin eta hainbat baliabideekin.

Zalao Pérez Hernandorena. Ikerketa, prestakuntza eta sentsibilizazio arloko arduraduna. <https://www.economiasolidaria.org/reas-euskadi>

8.1.4. Politika publikoen ebaluazio parte-hartzailerako herritarren mekanismoa

Ofizialak ez diren protagonisten plataforma. Dakar, Senegal

L'Université des Acteurs non Etatique (Estatukoa ez den protagonisten unibertsitatea) elkarriketarako, hausnarketarako, banatzerako, partekatzerako eta mutualizatorako espazioa da, hain zuzen ere estatukoak ez diren protagonisten, estatuaren, lurralde kolektibitateen eta garapen bazkideen lanak jorratzen dituena. Horrenbestez, estatukoak ez diren protagonistek politika publikoetan parte-hartzearen kalitatea indartu egiten da eta hala demokrazia, Zuzenbide Estatu eta gobernamentu ona sendotzen dira gizartean eta erakundeetan. Horri esker eskualde bakoitzean egindako politika publikoen ezarpenaren jarraipen soziala egin ahal da eta garapen sektore ezberdinetan nazio mailako politikei eta toki estrategiei buruz egindako ekarpenak jaso ahal dira.

Malick Diop. Koordinatzailea. <http://www.platforme-ane.sn/>

8.2. Sozialki arduratsuak diren lurraldeak

8.2.1. “Lyon, hiri bidezkoa eta jasangarria” labela. European dagoen marka bakarra da kontsumo arduratsua sustatzeko

Lyongo Udala. Lyon, Frantzia

Europako bakarra! Lyongo Udalak 2010. urtetik lurralde etiketa kualitatiboa garatu du. Helburua? Kontsumo arduratsuekin konpromiso handiena duten toki egiturak saritzea eta erakundeen enpresa erantzukizuna saritzea. 220 elkarte, kooperatiba, enpresa sozial, saltoki eta ekimen batu dira benetako klub batean. LVED kluba udalak sustatu du eta sinergiak sortzen ditu eta proiektu kolektiboak garatzen ditu etengabeko garapen planteamenduan. LVED etiketa kontsumitzaile arduratsu guztientzako marka kualitatiboa da.

Dounia Besson. Ekonomia sozialaren eta solidarioaren ardura duen alkate ondokoa. <https://www.lyon.fr/>

8.2.2. Berrerabiltzea eta birziklatzea enpresa sozialak tokiko eta eskualdeko erakundeen bazkide gisa ekonomia zirkularreko negozio ereduak ezartzek

Rreuse. Brusela, Belgika

RREUSE sarean ekonomia sozialeko 1.000 enpresa ingururen interesak batzen dira Europako 23 herrialdeetan eta berrerabiltze, konpontze eta birziklatze sektoreetan lan egiten da. RREUSE sarean tokiko enpresa sozialetako 140.000 pertsona inguru biltzen dira eta ekonomia zirkularri buruz duten ikuspuntua aldarrikatzen dute erabilitako salgaiak (arropa, gailu elektrikoak, altzariak eta berrerabili daitezkeen bestelako objektuak) jasoz eta ondoren bigarren eskuko merkatura eramanez edo horiek birziklatzea egingarria den edo ez ebaluatuz. Ekimen horietan gizarte bazterketa egoeran dauden pertsonak laneratzen dira. RREUSEn zeregin nagusia berrerabiltzean, konpontzean eta birziklatzean aktiboak diren enpresa sozialak garatzea ahalbidetzen duen esparru politikoa sustatzea da.

Nina Monjean. Gizarte ongizateko politiken arduraduna. <https://www.rreuse.org/>

8.2.3 GSDren (Gredos San Diego) zeregina Sierra del Rincón Biosfera Erreserbaren (Madrilgo Erkidegoa) garapen sozioekonomikoan

GSD kooperatiba. Madril, Espainia

GSDek 2013tik Helechos kooperatibarekin batera (6. printzipioa) Madrilgo Autonomia Erkidegoaren Ingurumen, Toki Administrazio eta Lurralde Antolamendu Kontseilaritzaren Sierra del Rincón Biosfera Erreserbaren Prestakuntza, Sustapen, Dinamizazio eta Ingurumen Dibulgazio programa (7. kooperatiba printzipioa) kudeatzen du. Programaren helburu nagusiak dira inguru horretako biodibertsitatea eta ondare kulturala babestea, ingurumen komunikazio eta hezkuntza programak garatzea tokiko eta bertakoak ez diren biztanleentzako eta inguruko dinamizazio sozioekonomikoa garatzea, enplegua sortzea sustatuz eta lurraldeko biztanleak ezartzea bultzatuz. GSDek autoenplegua, kooperatibak eta enplegu berdea garatzen ditu.

Marta López Abril. Ingurumen Saileko arduraduna. <https://www.gsdeducacion.com/>

8.2.4. Huerto Roma Verde komunitatea

La Cuadra Provoca Ciudad Ac. Mexiko Hiria, Mexiko

Huerto Roma Verde Mexiko Hiriaren erdigunean dago, 2012an sortu zen biztanleak batu egin zirelako eta ia hektarea bateko lursaila berreskuratu nahi zutelako, 27 urte baino gehiagoan zehar abandonatuta egon zena hain zuzen ere. Herritarrak eta erakunde sozialak La Cuadra ACek kudeatu zituen eta guztien artean espazioa garbitu eta birsortu zuten eta gizarte eta ingurumen jarduerak eta proiektuak garatu zituzten “komunitate aktiboa sortzeko, inguruko ongizatea eraikitzen konprometituta dagoena”. Gaur egun Huerto Roma Verdek gauzatzen dituen jardueren eta proiektuen bitartez 7 zeharkako ardatz osagarrietan praktika onak sortu, integratu eta sustatu nahi dira.

Piero Barandiarán. Elkarteko kidea. <https://lacuadra.org.mx/>

8.3. Ekonomia soziala 2030 garapen jasangarriko agendaren helburuak lortzeko

8.3.1. Klima eta elikagai subiranotasun nutrizionala (CLIMASAN)

Guatemalako Ekonomia Solidarioko Plataforma. San Andrés, Guatemala

"Klima eta elikagai subiranotasun nutrizionala" udal politikaren oinarria garapen jasangarria da, eta horretarako balio kateak garatzen dira, komunitateko enpresek sortutakoak eta inbertsio publikoaren bitartez sustatutakoak. Helburua diru-sarrerak eta enpleguak sortzea da guztiz erresilienteak diren familien ekintzailtzarako. Politikaren ardatz tematikoak honako hauek dira: Ezagutza kudeatzea, ekonomia solidarioa, klima aldaketa eta elikagaigintza subiranotasun nutrizionala. Politika hori San Andres, Peteneko Udal Gobernuaren Komunitate Garapenerako Batzordeak onetsi zuen 2017ko apirilean.

Roberto José Bonilla. Zuzendaritza teknikoa. <https://www.pecosol.org/>

8.3.2. Ahalduntzea eta gaitasunak sortzea desgaitasuna duten pertsonentzat kirolaren bitartez, garapen inklusiboa lortzeko

Sektore sozialeko eta garapen adituen profesionalen elkarte. Chandrigah, India

Garapen eta Bakerako Kirolari buruzko Nazio Batuen Erakunde arteko Lantaldean (UNOSDP) inspiratuta eta RGNIYDren eta RCren lankidetzarekin, Indiako gobernuak aurrerapauso berritzailea eman du desgaitasuna duten gazteen artean kirolaren bitartez ahalduntzea lortzeari eta trebetasunak garatzeari buruzko tailerra antolatzen. Helburu nagusia pertsonen eta lur planetaren arteko hurbilketa erraztea da, inor atzean utzi gabe, eta hala, 2030 Agenda aukera oso ona da mundu mailan garapenaren eta bakearen alde jarduteko. Kirola tresna ekonomikoa eta malgua da bakearekin eta garapenarekin lotutako helburuak sustatzeko.

Vivek Trivedi. Fundatzailea. <http://www.apswdp.org/>

8.3.3. Elikagai banaketa eta garapen jasangarria: Eroskiren adibidea

Eroski. Elorrio, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

Helburu nagusia bizitza osasungarriagoa eta jasangarriagoa izateak XXI. mendean kontsumo kooperatiba baten helburu soziala egituratzeko bidea dela azaltzea da. EROSKIn erroka hori joratzeko dugun modua azalduko dugu balio proposamen ezberdin baten bitartez hain zuzen ere, denda eredu ezberdinetan, kontsumitzaileekiko eta interes taldeekiko inplikazioarekin eta horiek entzunez, tokian eta kontsumitzaileen prestakuntzan eta informazioan asko inplikatur. GJH ia guztiak gure estrategiarekin bat datozela azaltzea, dudarik gabe eraldatzailea den gaitasunarekin.

Alejandro Martínez Berriochoa. Eroski fundazioaren zuzendari nagusia eta marketin estrategikoko zuzendaria. <https://www.eroski.es/fundacion-eroski/>

8.3.4. Moneta baten tximeleta efektua edo finantza etikoek nola bultzatzen duten GJH

Oikocredit. Amersfoort, Holanda

Kreditu bidezko nazioarteko kooperatiba honen egoitza nagusia Holandan dago eta bulegoak ditu 27 herrialde baino gehiagotan. Helburu nagusia munduko hegoaldeko eremuetan proiektuak finantzatzea da dibidendu sozial altu baten truke. Finantza etikoen bidezko sozialki arduratsua den inbertsioa ezinbesteko tresna da GJH helburuak lortzeko. Oikocreditoko bazkideen aurrezpenak kooperatibek, mikrofinantza erakundeek eta energia berriztagarriak ekoizten dituzten enpresek garatutako 17 proiektuetara nola bideratzen diren aztertuko dugu, eta era berean horiek lotura dute GJH helburuak lortzearekin eta hegoaldeko herrialdeetan garapen jasangarria sustatzen dute.

Jorge Berezo. Oikocredit Euskadiko presidentea. <http://www.oikocredit.es/es/>

8.4. Funtsak eta bestelako tresnak sortzea ekonomia sozialeko ekimenak sortzeko eta mantentzeko

8.4.1. Ekonomia sozialaren finantzazioaren gaur egungo ekosistemak modu egokian jorratzen ditu hazten dauden ekonomia sozialeko enpresek dituzten erronkak?

INAISEk antolatutako tailerra

Ohiko finantzak ez dira egokiak ESS sustatzeko, baina nahikoa dira finantza solidarioak ESSren maila aldaketa ahalbidetzeko? Ondorioz, nola erraztu daiteke ESS garatzearen aldeko eta herrialdeetako berezitasunei egokitutako finantza ekosistemak sortzea? Nola dibertsifikatu daiteke ESSren finantzazioa iturri tradizionalen eta berritzaileen bitartez beharrak hobeto aztertuz eta egokitutako tresnak garatuz? Finantza sozial eta solidarioen erakundeek mundu bidezkoa lortzeko ikuspuntuarekin lan egiten dute? Oso garrantzitsua da herritar arduratsuak eraikitzea, ESren finantza laguntzaren balio soziala aintzatesten dutenak.

1. Milder Villegas andrea. INAISEko presidentea. <http://inaise.org/>
2. Pedro Sasia jauna. Presidentea. FEBEA. <https://www.febea.org/>
3. Héctor Farro jauna. Zuzendaria. RENFORCER. <https://fortalecer.org/index.html>

9. SAIOKO TAILERRAK

9.1. Tokiko gobernuen eta ekonomia sozialaren eragileen arteko lankidetzaren estrategiak

9.1.1. Klausula sozialak eta merkatu publikoak: Lurralde lankidetzaren laneratzeko errazteko

La Rochelle. La Rochelle, Frantzia

Laneratzeko zailtasunak dituztenek enplegua lortzeko dituzten zailtasunei buruz arduratuta eta hori hobetu nahian, eragile publikoek eta pribatuek merkatuetako klausula sozialak sinplifikatzeko esparru bakarra sortu zuten La Rochelle lurraldean. Elkarte hitzarmena sinatu zuten 2016ko uztailaren 13an misioak, funtzionamendu modalitateak, esparru bakarraren finantzazioa eta misioaren kontrol eta jarraipen eskariak definitzeko.

Axelle Chapuis. ESSren garapen arduraduna. <https://www.agglo-larochelle.fr/>

1.2. LANDALAB

Agintzari. Bilbo, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

LANDALAB proiektu pilotuaren helburua esku-hartze komunitarioko eredu berritzailea diseinatzea, modelizatzea, pilotatzea eta komunikatzea da landa egoera ezberdinetan egokitu eta errepikatu daitekeena. Horretarako baliabide teknologiko berriak eta isilbidezko ezagutza komunitario ukiezinaren aprobetxamendua uztartzen ditu. Helburua landa guneetako esku-hartze sozialerako beharrak konpontzea da eragile publiko eta sozialen arteko lankidetzaren eredu baten bitartez eta herritarrek, hau da komunitatea, modu aktiboan parte hartzerako gonbidatuz, hala eremu bakoitzean identifikatutako behar espezifikoak erantzuna emanez eta baliabide sozialen erantzun publikoan berritasunak ezarriz.

Eduardo Díaz. Proiektuen arduraduna. <http://agintzari.com/cas/index.aspx>

9.1.3. ENLACE programa: Berrikuntzarako eta baterako lankidetzarako zentroa

Montevideoko intendentzia. Montevideo, Uruguai

Montevideon kooperatibismoa eta ekonomia soziala sustatzeko politika publikoak 3 ekintza lerro ditu, berrikuntzarako estimulua, baterako lankidetzaren eta etengabeko hobekuntza. Esparru horretan ENLACE lankidetzaren espazioaren eraikinean ekonomia sozialeko eta solidarioko erakundeak, kooperatibak, GKEak, osasuneko erabiltzaile kolektiboak eta jarduerak kulturalak eta komunitarioak biltzen dira, 40 elkarte baino gehiago batuz. ENLACEn prestakuntza jasotzen dute kalitatea kudeatzean, teknologia berriak erabiltzean eta abarretan, eta negozio inklusiboak gauzatzen dira. Espazioaren kudeaketan gainera sektore publikoaren eta ekonomia sozialaren eta solidarioaren sektorearen arteko prozesu estrategikoa gauzatzen da.

Mateo Daniel Arbulo. Ekonomia sozial eta solidarioaren arloko arduraduna. <http://www.montevideo.gub.uy/>

9.1.4. Merkatu solidarioak. Hirian elikadura eta bizi kalitatea hobetzea eta hiriaren eta landaren arteko harreman harmoniatsua sortzea

Garapenaren aldeko kontsumitzaileak. Lima – Huamanga - Ayacucho, Peru

Ekonomia sozialaren eta solidarioaren GARAPENAREN ALDEKO KONTSUMITZAILEAK ekimena udalarekin, elkargo profesionalekin eta gizarte zibileko erakundeekin batera egiten da eta elikadura subiranotasuna eta segurtasuna bultzatzen dira Huamanga hirian. Horretarako ESS azokak antolatzen dira eskualdeko elikagaiekin eta ekoizleei eta kontsumitzaileei prestakuntza ematen zaie. Horren bitartez hobetu egiten da hiriko biztanleen elikadura eta komunitateko familia nekazaritzako ekoizle txikiak beraien elikagaiak baldintza higienikoetan saldu ahal dituzte. Esperientzia horretan parte hartzen du Nutrizionisten Elkargoak, elikagai osasuntsuak kontsumitzea sustatuz osasuna hobetzeko eta tokiko garapena sustatzeko, enplegua sortuz eta tokiko ekonomia bultzatuz. Ekimenak bidezko merkataritza errazten du landa eta hiri garapenerako eragilearen artean.

Raúl Luna Rodríguez. Koordinatzailea

9.1.5. Politika aktiboak lanean eta gizartearen integrazteko neurri gisa

Generalitat de Catalunya. Bartzelona, Katalunia, Espainia

Kataluniak apustu irmoa egin du pobrezia eta desberdintasunen aurka lan egiteko esku-hartze eredu aldatzeko. Hala, zenbait neurri ezarri ditu, besteak beste errentak bermatzea eta gizabanakoen eta autonomia eta zuzenbide subjektuak diren heinean (betebeharrak dituztenak eta laguntza sozial baten menpeko izateko nahikoa gaitasun dutenak) duten duintasuna bermatzen duten laneratzeko tresna eraginkorren emateko politika aktiboak. Proiektu integrala da, eta oinarria pertsonen lan duina lortzea bermatzea da, bereziki kolektibo zaurgarrietan daudenek. Lana baita politika sozial onena.

Elisabet Parés. Enplegu teknikaria. <http://treball.gencat.cat/ca/inici/>

9.2. Ekintzailletza eta berrikuntza soziala

9.2.1. Ekintzailletza soziala eta kooperatiboa: Zergatik eta zertarako. KOOPFabrika-ren esperientzia

Lanki. Eskoriatza, Euskal Autonomia Erkidegoa, Espainia

KoopFabrika ez zen ezerezetik hasi. Aurretiaz egindako bi esperientzia pilotutan ('Kooperatzen' eta 'Berrekin.Berrekin') oinarrituta sortu zen, gizartearen identifikatutako behar bat betetzeko asmoarekin. Ekintzailletza sustatzeko dauden gaur egungo ereduak gain, beharrezkoa da ardatza ekonomia soziala duten programa bat eta esparru bat eskaintzea. Horregatik, KoopFabrikak ekintzailletza eredu berriak praktikan jartzeko aukera ematen du, eta hori guztia kooperatibismoan eta garapen komunitarioan oinarritutako jardueraren berri sozioekonomikoak bultzatuz. Programaren balio proposamena bi oinarri nagusi hauetan ezartzen da: KoopFabrika ekintzailletza programa bat da eta bere oinarria ekonomia sozialaren oinarritzko ezaugarri hauek biltzen dituen kooperatibismoaren matrizea da: eraldaketa sozialagatiko bokazioa, erakunde arteko lankidetzak eta lankidetzak kolektiboa, parte-hartzea eta ekintza sustatzea.

Arianne Kareaga. Ikertzailea eta irakaslea. <https://mukom.mondragon.edu/lanki/es/>

9.2.2. Unibertsitatea eta udalerria: Berrikuntza ikuspuntua duten ekonomia sozialeko enpresak sustatzeko aliantza

Pueblako Unibertsitate Iberoamerikarrek diseinu eta berrikuntza teknologikoko institutua. Puebla, Mexiko

Mexikon lehenengo aldiz udalerririk bat eta unibertsitate pribatu bat lankidetzan ari dira proiektu bat martxan jartzeko, hain zuzen ere ekonomia sozialeko eta bigarren mailako ekintzak (kontsumoa, aurrezpena, ekoizpena) sortzea eta garatzea sustatzeko, eta hori guztia pobrezia eta indarkeria dauden eremuetako tokiko enplegua sustatzeko. Proiektuak garrantzia ematen dio enpresa horien berrikuntzari. Azken urtean Ibero Pueblako IDITek ekonomia sozialeko 300 enpresa baino gehiago inkubatu ditu eta horien artean bigarren mailako egiturak garatu ditu. Udal agintaritzek konpromiso handiarekin lan egin dute udal kodeak aldatuz, udal erosketak eginez eta merkataritza espazioak ere aldatuz, besteak beste.

Elia Maria Irigoyen. Inkubagailuaren koordinatzailea. IDIT-Ibero. <https://www.iberopuebla.mx/la-ibero/directorio>

9.2.3. Baterako ekintzaileak

Tangente Grupo Cooperativo. Madril, Espainia

Baterako ekintzaileak (Juntas Emprendemos) izeneko programa prestakuntza eta laguntza programa da, eta bere helburua zaurgarritasun egoeran dauden emakumeen ekintzaile gaitasunak sustatzea da. Hala, ekintzailletza soziala eta/edo kolektiboa sustatzen lan egiten dute. Lau autonomia erkidegotan garatzen da (Aragoian, Katalunian, Madrilen eta Euskadin) eta estatu mailako ekonomia sozialeko eta solidarioko sare baten barneko erakundeek sortu zuten. Prestakuntza integraleko ibilbidea da, eta helburua emakume parte-hartzaileen enplegarritasuna, lan eta gizarte baldintzak eta bizi kalitatea hobetzea da. Horretarako emakume horien gaitasunak, baliabideak eta trebetasunak berreskuratzen dira eta balioa ematen zaie, ekoizpen eremuetan horiek aplikatzen saiatuz. Zuzenean eta zeharka emakumeen ahalduntzea jorratzen da hiru etapa hauetan: aurre-ekintzailletza, ekintzailletza ikastea eta ekintzailletza gauzatzea. Ekintzailletza oinarri hartuz programaren bitartez ekintzailletza sozialeko ekimenak eta proiektu eraldatzaileak, arduratsuak eta gizartearekin eta inguruarekin jasangarriak direnak sustatu nahi dira.

Sandra Salsón. Aholkulari soziala. <https://tangente.coop/>

9.2.4. Sceaux Valley, berrikuntza sozialeko ekosistema tokiko garapen inklusiboa eta jasangarria lortzeko

Sceaux-eko Udala. Sceaux, Frantzia

Sceaux hirian sortu zen Sceaux Valley, lurralde berrikuntzarako ekosistema, eragin sozial positiboa duten eta balio partekatua sortzen duten proiektuak eratzten dituen. Garapenean eta elkarte bihurtzeko laguntza erakundearen babesa jasotzen du prestakuntzan, finantzazioan eta lehenengo mailako inkubazioan, eta horiek aukeratu eta federatu zituen guztiek sinatu zuten elkarte eskutitz eta konpromiso baten esparruan. Proiektu horiek lurraldeko edozein alderdik hasi eta gauzatu ahal ditu (herritarrek edo herritar taldeak, udalerriak, elkarteak, enpresariak, enpresak, fundazioak, eta abar). Udalerririk erraztailea da eta eragin positiboa duten proiektuen katalizatzailea da, eta era berean lurraldeko eraginpeko alderdiekin irtenbideak batera eraikitzea errazten du.

Othmane Khaoua. Ekonomia sozial eta solidarioko aholkulari delegatua. <https://www.sceaux.fr/>

9.3. Berrikuntza sozialeko ekosistemak

9.3.1. iCOOP KOREAren eta gobernu erakundeen arteko lankidetzak: ekonomia sozialaren lehiakortasuna gehitzea eta ekosistema sendotzea

Icoop Korea. Seul, Korear Errepublika

Nahiz eta erakunde sozial eta ekonomiko asko dauden (horien artean daude 12.000 kooperatiba), horien gaur egungo erronka haztea, garatzea eta eragin soziala izatea jorratzeko moduak aztertzea da. Adibidez salmentei, enpleguari eta balio sozialaren ekarpenei dagokienez, enpresa sozial eta kooperatiba gehienak txikiak dira helburuak lortzeko. Arazo hori kontuan hartuz, gobernuak politikak ezarri ditu erakundeek erantzukizun soziala egikaritzean enplegua sortzeko duten gaitasuna gehitu dezaten. Hala, iCOOP KOREA gobernuarekin lankidetzan ari da modu sistematikoan, bere baliabideak erabiliz ekonomia soziala hobetzen laguntzeko ekosistema ezartzeko, gizarteko arazoak jorratzeko eta erakunde sozialei eta ekonomikoari laguntzeko hezkuntzan, finantzazioan, baterako proiektuetan, merkatua hedatzen eta erakunde hobekuntzak sustatzen.

Juhee Lee. Nazioarteko harremanen zuzendaria. www.icoop.coop

9.3.2. Emilia Romagna-ko berrikuntza sozialeko ekosistema: Berrikuntza Agentziak egindako lana

Aster. Bolonia, Italia

Emilia-Romagna eskualdea ezaguna da berrikuntza sozialeko ekosistemagatik, bertan eragile asko baitaude eta berrikuntza sozialarekin lotutako praktikak eta esperientziak gauzatzen baitituzte. Gainera espezializazio estrategia adimenduna garatu dugu eskualde mailan, eta bertan islatzen da berrikuntza soziala, zehatzago eskualdeko ezinbesteko alderdia diren pertsonetan oinarritutako ikuspuntua hain zuzen ere. Hala ere, nahiz eta berrikuntza sozialeko ekosistema hori oraindik ez den modu ofizialean aintzatetsi, ASTER-ek gauzatutako ekimenaren helburua eskualdeko berrikuntza sozialen potentziala gehitzea da eta horretarako ASTER-ek kudeatutako (inkubagailu sarea, laborategi irekiak eta MakER sareak) sareekin lotura egituratuak gauzatzen dira.

Sara D'Atorre. Proiektuen ofiziala. Europako eta nazioarteko eremua. <https://www.aster.it/>

9.3.3. BSH eta AERESS aliantza hondakinak zuzentasunez kudeatzeko eta gizarte eta laneko integrazioarako: Multinazional baten eta ekonomia sozialeko sare baten arteko lankidetzak adibidea

Aeress. Madril, Espainia

Berrikuntza sozialeko ekimena da, multinazional baten (BSH) eta ESS erakundeen estatuko sare baten (AERESS) arteko aliantza gailu elektrikoak eta elektronikoak kudeatzeari buruzko araubidearen esparruan, berariaz aintzatesten dituen ESKO kudeatzaileak ezinbesteko eragile gisa eta berrerabiltzerako prestatzeko apustua egiten duena, ESS espezializatuta dagoen sektorea hain zuzen ere. Win2win lankidetzak motaren adibidea da, eta gainera onura handiak sortzen ditu gizartearentzat orokorrean: estatuak eta enpresek hondakinak zuzentasunez kudeatzeko duten helburua betetzen laguntzen du, hau da, kutsadura murriztea, eta gainera, zaurgarritasun egoeran dauden pertsonak laneratzeko enplegua sortzen da.

Laura Rubio. Idazkaritza teknikoko zuzendaria. <http://www.aeress.org/>

9.3.4. Bizitza bitartekoak sortzea eta errefuxiatuentzako eta harrera komunitateentzako bakea sustatzea ekonomia sozialaren bitartez: Tanzania

Good Neighbors International. Dar es Saalam, Tanzania

GNI Tanzaniako kanpamenduetako errefuxiatuen bizi baliabideei buruzko programa da eta horren bitartez autosufizientzia indartzen da, kohesio baketsua sustatzen da eta Tanzaniako errefuxiatuentzat eta harrera komunitatearentzat baliabideen kudeaketa jasagarria bultzatzen da merkatu komunean oinarritutako ekonomia sozialeko eredu baten bitartez. Programa horretan parte hartzen dute tokiko gobernuak, NBEko agentziak, errefuxiatuek eta tokiko komunitateek, muturreko pobrezia egoeran bizi diren errefuxiatuek eta harrera komunitateek dituzten baliabide mugatuak gehitzeko. Horretarako, neurri ezberdinak ezarri dira, besteak beste merkatu bateratua sortzea, merkatu batzordea martxan jartzea, enpresa prestatutzeko esperientziak eta mikrofinantzioari buruzkoak, gobernamendu ona errazten duen elkarriketa sustatuz.

Ha Eun Seong. Genovako bulegoko ordezkaria. <http://www.goodneighbors.org>

9.4. Ekonomia soziala tokiko mailan

9.4.1. Europako Batzordea

Europako Batzordeak antolatutako tailer interaktiboa

Helburuak:

- a) "2018 Pilot Europako Ekonomia Sozialeko Eskualdeak" (Europar Batasuneko 32 eskualde eta Mendebaldeko Balkanetako eta Europa ekialdeko 12 herrialde) izeneko programaren emaitzak aurkeztea. Aurkezpenaren helburua EB mailako praktika onenak partekatzea da, eta hala, foroan dauden honako eskualdeek eta herrialdeek egin dituzte aurkezpenak: Europar Batasunekoak: Estrasburgo, Polonia, Murtzia, Finlandia, Nafarroa, Okzitania, Lille, Dublin, Laponia eta Emilia Romagna. Balkanak eta Europa ekialdekoak: Albania, Serbia, Bulgaria, Bielorrusia, Moldavia, Ukraina, Armenia eta itsasoz bestaldeko bi lurralde: Mayotte irla eta Aruba.
- b) Estrategia bat sortu nahi da programak etorkizunean jarraitzeko EBren mugetatik haratago.

Ondorioen arabera kontzientziazioarekin jarraitu behar da, eskualde arteko lankidetzak sustatzeko beharra dago (eskualdeen arteko harremanak, focus groups...), erosketak publikoak duen garrantzia aintzatetsi behar da eta baita egituratu daitezkeen sareek eta lankidetzek dutena ere. Europako Batzordearen arduradunak ondorioztatu du programa pilotuan jasotzen ari diren emaitzak ikusirik CE unitatearen laguntza programa berri bat eta aurrekontu berri bat egituratu behar direla ekimen horiek sustatzeko.

Ulla Engelmann, Teknologia Aurreratuko, Klusterren eta Ekonomia Sozialeko Unitatearen burua.
<https://ec.europa.eu/info/departments/internal-market-industry-entrepreneurship-and-smes>

9.5. Ekonomia soziala Kolonbiako bake prozesuan

LKS S.Coop-ek eta Alecoop Group-ek antolatutako tailerra.

Helburua Europar Batasunak Kolonbiako gobernuarekin eta beste agentzia batzuekin batera finantzaturako proiektua aurkeztea da. Proiektuaren helburu nagusia ECOMUNen eta bere kooperatiben jasangarritasuna oinarritzea da, baita ere FARC-EP-ko borrokalari ohiak berriz ere ekonomian eta gizartearen integratzeko prozesua sustatzea, eta hori guztia adiskidetzeko ikuspuntua kontuan hartuz, bizikidetzak sustatuz eta bakea eraikiz. Proiektua ezartzeko ikuspegia negozio eta lurralde inklusiboak eta jasangarriak kontuan hartzea da. MONDRAGONen esperientzian oinarrituta. 3 oinarri nagusi hauekin: Ekonomia sozialeko, trebakuntzako eta ekintzailtza kolektiboko oinarri jasangarria sortzea eta sendotzea eta berrikuntza sozialeko ikuspuntuak dituzten lurralde inklusiboak garatzea, eta hori guztia lehiakortasuna eta jasangarritasuna bermatuz.

1. Lucía Castillo andrea – Europar Batasuna
2. Carlos Ubaldo Zuñiga jauna -ECOMUNeko presidentea. Kolonbia
3. Luz Mery López Pascagaza andrea- FARC alderdiaren kongresurako hautagaia
4. Gorka Espiau jauna- Agirre Lehendakari Center
5. Carlos Mataix jauna. itdUPM. Giza garapenerako teknologia berrikuntzako zentroa

KIDEAK

Euskadi, auzolana, bien común



ARRASATEKO UDALA
AYUNTAMIENTO DE MONDRAGÓN

EUDEL

EUSKADIKO UDALEN ELKARTEA
ASOCIACIÓN DE MUNICIPIOS VASCOS



KONFEKOOP

Euskadiko Kooperatiben Konfederazioa
Confederación de Cooperativas de Euskadi



reas euskadi

ekonomia alternatibo eta solidarioaren sarea
red de economía alternativa y solidaria



EHLABE

Inclusión sociolaboral de personas con discapacidad
Euskal Herriko Lan Babestuaren Elkartea



Sareen sarea

Euskadiko Hirugarren Sektore Soziala
Tercer Sector Social de Euskadi

asle



Asociación de Empresas
de Inserción del País Vasco
Gizarteratzeko eta Laneratzeko
Euskadiko Enpresen Elkartea